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Вітаємо!

Шановні колеги — працівники 
лісівничої галузі Сіверського краю!

У світлу пору ранньої осені, в День працівників 
лісу сердечно вітаю кожного з дружного трьохти-
сячного колективу трудівників лісової ниви з про-
фесійним святом!

Щиро всім бажаю доброго здоров’я, невтом-
ності в праці, нев’янучого натхнення у творчих 

пошуках, злагоди в родинах, мирного неба над 
рідною землею, щоб і прийдешні дні приносили 
щастя, радість та добру надію на майбутнє!

 Хоч пережитий лісівниками Чернігівщини рік 
був нелегким, тим не менше і він позначений сум-
лінною працею та вагомими здобутками на всіх 
напрямках лісовідновлення, лісокористування і 
примноження зеленого скарбу  Сіверської землі.

Висловлюю щиру подяку за це всім трудовим 
колективам Чернігівського ОУЛМГ. Ветеранам лі-
сівничої галузі і юним членам учнівських лісництв, 
які мріють пов’язати своє майбутнє з лісом.

У рік, ознаменований 25-річчям Незалежнос-
ті України, уклінно дякую тим лісівникам, котрі 
взяли участь у бойових діях в зоні АТО, родинам 
мужніх воїнів, які сьогодні виконують священний 
обов’язок захисників Вітчизни! Відзначаю, що 
працівники лісівничої галузі Придесення постій-
но надають предметну допомогу Збройним Си-
лам України, аби гартувалась і зміцнювалася їхня 
обороноздатність із захисту суверенності і ціліс-
ності України, мирної праці її громадян!

Зі святом, з Днем працівників лісу, дорогі ко-
леги!

Андрій ПИВОВАР,
начальник Чернігівського ОУЛМГ

Спасибі людям, що зростили ліс,
За всі дуби, спасибі за ялини
І за красу березових тих кіс,

Що милі серцю кожної людини.
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У День Знань ЛІСИЛІСИЛІСИ

Продовження на стор. 21

Свято, лісом освячене
Радісно і змістовно проходив День Знань у загальноосвіт-

ніх школах за участі працівників лісівничої галузі Чернігівщи-
ни у Ріпкинському, Городнянському, Сновському, Семенів-
ському, Новгород-Сіверському та інших найбільш «зелених» 
районах Сіверського краю. Директори і спеціалісти держліс-
госпів та лісництв виступили перед школярами з екологічни-
ми лекціями, розповідями про шановану людьми професію 
лісівника, про те, яким життям живуть ліси сьогодні і якими 
вони стануть у майбутньому. Отож, День Знань став для ба-
гатьох учнів святом, освяченим лісом.

Особливо урочистим і 
хвилюючим був День Знань 
у Сновську для учнів вищо-
го професійно-технічного 
училища лісового госпо-
дарства. Урочисту лінійку 
з нагоди посвяти першо-
курсників в учні знаного і за 
межами області навчаль-
ного закладу відкрила ди-
ректор училища Лариса 
Дубина. Вона привітала 
учнівське поповнення і пе-
дагогів із початком нового 
навчального року в стінах 
одного з найкращих учи-
лищ в системі профтехос-
віти України, подякувала 
всім, хто обрав для продо-
вження освіти саме Сно-
вське вище профтехучили-
ще, яке силами колективу 
і громадськості зміцнило 
свою навчальну базу, ство-
рило належні умови для на-
вчання і успішного набуття 
майбутніх професій.
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Підсумки

Підприємства Чернігівського ОУЛМГ 
є лідерами в галузі

2 серпня відбулося засідан-
ня колегії Чернігівського об-
ласного управління лісового та 
мисливського господарства, 
на якому було вимогливо і все-
бічно проаналізовано підсум-
ки господарсько-фінансової 
діяльності підприємств лісо-
господарської галузі області 
за 6 місяців поточного року.

Підприємствами Черні-
гівського ОУЛМГ навесні ни-
нішнього року створено лісо-
вих культур на площі 2268,6 га 
(122% піврічного завдання та 
104% річного), в тому числі за-
хисних лісових насаджень 106,3 
га (106% піврічного завдання та 
106% річного).

Залишено під природне по-
новлення площу 126,6 га, тобто 
53%.

Всього відтворено лісів на 
площі 2395,2 га – 99% до річного 
завдання.

Створено лісових плантацій 
66,1 га (122% завдання піврічного 
та 112% річного), серед них план-
тацій новорічних ялинок – 54,0 га, 
клонових плантацій сосни зви-
чайної – 8,1 га, плантація модри-
ни – 1,0 га, фундука – 2,8 га та 0,2 
га інших культур.

В Борзнянському, Добрян-
ському, Семенівському підпри-
ємствах закладені лісові план-
тації фундука, у Ніжинському 
– модрини, Корюківському та 
Холминському – клонові планта-
ції сосни звичайної.

Закладено шкілок, маточних 
плантацій на площі 1,0 га.

Заготовлено насіння хвойних 
порід 819,4 кг – 126% завдання.

Піврічний план посіву розсад-
ників виконаний на 126% (16,1 га), 
серед них хвойних порід 10,78 га, 
листяних – 5,3 га, чагарникових – 
0,22 га.

Для вирощування садивного 
матеріалу створено 99 розсадни-
ків загальною площею 42,85 га, 38 
з них постійні (27,59 га), 61 – тимча-
сові (15,26 га), а для вирощування 
садивного матеріалу в контрольо-
ваному середовищі є 61 теплиця 
площею 1,1 га, 113 коробів (0,73 
га) та парників (0,08 га).

Виконано план з доповнен-
ня лісових культур на зрубах на 
148% піврічного завдання (план 
1117,0 га, виконання 1652,8 га) 
та 127% річного завдання (план 
1304,0 га), захисних лісових на-
саджень на 100% піврічного та 

річного завдання (план 140,0 га, 
виконання 140,0 га).

Проведено догляд за лісови-
ми культурами на зрубах пло-
щею 3134,0 га (154% піврічного 
завдання та 47% річного), захис-
ними лісовими насадженнями на 
площі 310,4 га (115% піврічного 
завдання та 53% річного).

Обробіток ґрунту під створен-
ня лісових культур на зрубах про-
ведений на площі 974,8 га (157% 
піврічного завдання та 58% річ-
ного), на прийнятих сільськогос-
подарських землях – на площі 
41,8 га (105% піврічного завдання 
та 70% річного).

Рубки формування і оздоров-
лення лісів за перше півріччя лі-
сівниками Чернігівського ОУЛМГ 

виконані на площі 6,7 тисяч га, де 
заготовлено 177 тисяч куб. м. де-
ревини (135% від запланованої), 
по ліквідній масі – на 140%. В ці-
лому, по всіх видах заходів пла-
нові показники виконані.

З початку року в підпорядко-
ваних управлінню лісах виникло 
6 лісових пожеж на площі 2,05 га 
(за відповідний період 2015 року 
– 27 пожеж на загальній площі 
20,76 га). Збитки від пожеж скла-
ли 3,9 тис. грн. Пожежі були в ДП 
«Остерський військовий лісгосп» 
(3 випадки загальною площею 
1,25 га), ДП «Корюківське ЛГ» 
(2 випадки площею 0,3 га), ДП 
«Новгород-Сіверське ЛГ»(1 випа-
док, 0,5 га).

Порівняно з відповідним пері-
одом 2015 року кількість та пло-
ща лісових пожеж значно змен-
шилась, насамперед завдяки 
сприятливим погодним умовам.

З метою попередження і га-
сіння лісових пожеж створе-
на відповідна матеріальна база, 
впроваджено необхідні поперед-
жувальні і адміністративні заходи.

Проводиться закупівля про-
типожежної техніки та обладнан-
ня. За перше півріччя встановле-
но 2 ТСС, надалі їх кількість буде 
збільшуватись. Придбано безпі-
лотний літальний апарат, облад-
наний відеокамерами для мо-
ніторингу лісових масивів для 
виявлення загорянь та лісопору-
шень (ДП «Ніжинське ЛГ»).

Авіаційне патрулювання лісів 
області ДП «Українська авіаційна 
база охорони лісів» у 2016 році не 
проводиться через відсутність 
бюджетних коштів.

Підприємствами виконано 
комплекс профілактичних захо-
дів для охорони лісів від пожеж. 
Проводиться прибирання сти-
хійних сміттєзвалищ у смугах 
відводу автодоріг і в лісах, а та-
кож ліквідація захаращеності на 
окремих ділянках лісу вздовж до-
ріг, навколо населених пунктів, на 
рекреаційних пунктах і в місцях 
масового відпочинку населення. 
Підвищенню пожежної небезпеки 
сприяє наявність значних площ 
вітровально-буреломних ділянок 



3№ 3 (39), 2016 р.

Продовження на стор. 4

лісу по деяких підприємствах, які 
виникли протягом червня-липня 
2016 року (ДП «Чернігівське ЛГ», 
ДП «Ніжинське ЛГ», ДП «Новго-
род-Сіверське ЛГ», ДП «Семенів-
ське ЛГ», ДП «Холминське ЛГ»). 
Такі ділянки потребують першо-
чергової розробки.

Всі позапланові дороги пере-
криті шлагбаумами, яких є 899 
шт., виставлено 1197 плакатів і 
аншлагів наглядної агітації. Ство-
рено 2993 км мінералізованих 
смуг, догляд за мінсмугами про-
ведено по довжині на 7879 км, ця 
робота продовжується. В цілому, 
всіма підприємствами профілак-
тичні заходи виконані в повному 
обсязі згідно плану.

За перше півріччя 2016 року 
в лісах підвідомчих підприємств 
Чернігівського ОУЛМГ зареє-
стровано 32 випадки незаконних 
рубок лісу, загальний об’єм неза-
конно добутої деревини – 120 м3 
збитків нанесено на суму 632,9 
тис. грн. (за відповідний пері-
од 2015 року – 21 випадок, 82 м3 
деревини). Особи порушників не 
встановили у 18 випадках (вкра-
ли 109 м3 лісу). Найбільші обсяги 
незаконних рубок з невиявлени-
ми лісопорушниками протягом 
першого півріччя у ДП «Остер-
ське ЛГ», ДП «Борзнянське ЛГ», 
ДП «Чернігівське ЛГ». Незважаю-
чи на запобіжні заходи, ситуація 
з незаконними рубками погіршу-
ється.

Профілактичні лісозахисні за-
ходи за 1 півріччя виконані по-
вністю. Спалахів масового роз-
множення хвоє- та листогризучих 
шкідників не зареєстровано.

За перше півріччя поточно-
го року лісгоспами від усіх ви-
дів рубок заготовлено 530,0 тис. 
куб. м деревини, що порівняно з 
відповідним періодом 2015 року 
на 72,5 тис. куб. м, або на 16% 
більше.

З загального об’єму заготівлі, 
на рубках головного користуван-
ня заготовлено 387.3 тис. куб. м, 
з них 302.5 тис. куб. м (78,1%) лі-
соматеріалів круглих. Заготівля 
деревини становить 51% від річ-
ного ресурсу. Загалом освоєн-
ня рубок головного користуван-
ня проводиться рівномірно, але 
у Новгород-Сіверському, Семе-
нівському та Холминському гос-
подарствах збільшено рівномір-
ність заготівлі сосни.

Загальний обсяг реалізації 
деревини у круглому вигляді на 
внутрішній ринок за 1 півріччя 
склав 336,6 тис. куб. м, що на 57,9 
тис. куб. м більше, ніж минулого 
року. На зовнішній ринок реалі-
зовано 103,6 тис. куб. м такої де-
ревини (на 9,6 тис. куб. м менше).

Нині на складах лісгоспів знахо-
диться 71,1 тис. куб. м лісопродук-
ції, що на 2,7 тис. куб. м (на 3,7%) 
менше, ніж за відповідний період 
2015 року. Залишків – 80,5% від се-
редньомісячної заготівлі.

Деревообробними підрозді-
лами лісгоспів за перше півріч-
чя перероблено 67,5 тис. куб. м 
деревини, тобто на 7,2 тис. куб. 
м більше, ніж за відповідний пе-
ріод минулого року. Збільшили 
об’єм переробки Городнянське, 
Добрянське, Корюківське та Хол-
минське лісові господарства.

На 217,5 грн з одного кубоме-
тра переробленої деревини зріс 
випуск продукції (на початок лип-
ня – 1119,6 гривень). Вищим за 
середній цей показник є у Горо-
днянському ЛГ (1609 грн). Ніжин-
ському (2137 грн) та Прилуцькому 
(1410 грн) господарствах. У дере-
вообробних підрозділах стало на 
36 працівників більше.

Порівняно з 1 півріччям 2015 
року на 2900 гривень зросла се-
редня заробітна плата в дерево-
обробному виробництві. Зараз 
вона складає 7167 гривень.

Цього року по лісгоспах не до-
пущено випадків виробничого 
травматизму. Усі підприємства 
забезпечили зростання обсягів 
виробництва і реалізації продук-
ції, капітальні вкладення в розви-
ток виробництва, заробітної пла-
ти, сплати податків і спрацювали 
прибутково.

За результатами ефективнос-
ті управління об’єктами держав-
ної власності діяльність всіх під-
приємств оцінено «ефективно».

Всього від початку цього року 
обсяг реалізації продукції склав 
403399 тис. грн. і зріс порівняно 
з відповідним періодом минуло-
го року на 86230 тис. грн. (27,2%).

Значного росту обсягу ре-
алізації продукції порівняно з 
І півріччям 2015 року досягли 
Остерський військовий (169,3%), 
Остерський (143,9%) та Корюків-
ський (140,7%) лісгоспи.

За І півріччя 2016 р. на ве-
дення лісового господарства 
було спрямовано 86525,8 тис. 
грн власних обігових коштів під-
приємств (на 24,9 млн. грн. біль-
ше, ніж за І півріччя 2015 р.). Темп 
зростання забезпечили всі ліс-
госпи, в цілому по управлінню він 
склав 140,4%.

Реалізація на експорт в ціло-
му по управлінню збільшилася 
на 9,8 млн. грн при темпі росту 
105,5%, зменшення відбулось по 
Новгород-Сіверському (2051 тис. 
грн.), Ніжинському (1605 тис. грн.) 
і Чернігівському (323 тис. грн) ліс-
госпах. Питома вага експорту 
зберігає тенденцію до зменшен-
ня (з 56% до 46,5% – майже 10%), 
питома вага обробленої дереви-
ни зросла з 23% до 30,9% в за-
гальній сумі експорту.

Забезпечивши виконання всіх 
запланованих лісогосподар-
ських заходів, усі підприємства 
спрацювали прибутково і за ре-
зультатами господарсько-фінан-
сової діяльності отримали 20326 
тис. грн. чистого прибутку (66,9% 
відповідного періоду 2015 року). 
Для порівняння: галузь має 14 
млн. збитків – це всі степові об-
ласні управління (за винятком Кі-
ровоградського), Київське (-623 
тис. грн) і Закарпатське (-2608 
тис. грн).

В оновлення основних засобів 
підприємствами було інвестова-
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но 26115 грн капітальних вкла-
день за рахунок власних коштів, 
що в 2 рази більше рівня І півріччя 
2015 року.

Підприємства управління в І 
півріччі цього року використову-
вали можливості для збільшення 
рівня заробітної плати, виходячи 
із рівня зростання доходів. Серед-
ньомісячна заробітна плата штат-
них працівників в цілому по управ-
лінню склала 7785 грн. і зросла 
порівняно з відповідним періодом 
минулого року на 3147 грн., що 
становить 167,9%, і за її темпами 
росту наші підприємства є лідера-
ми в галузі. За рівнем заробітної 
плати ми також дещо покращили 
свої позиції – піднялися з 8-го до 
6-го місця в галузі.

Найбільший рівень заробітної 
плати мають Добрянський (10331 
грн), Городнянський (9047 грн), і 
Семенівський (8515 грн) лісгос-
пи, а Добрянський лісгосп є 12-м 
в галузі за рівнем оплати праці.

Зараз у державних підприєм-
ствах обласного управління пра-
цює 3002 особи, що на 91 біль-
ше, ніж на початок року, і на 136 
більше порівняно з відповідним 
періодом минулого року. Серед-
ньооблікова чисельність штат-
них працівників також зросла 
(темп росту 105,6%), що є дру-
гим показником (після Воли-
ні) в галузі (середній по галузі – 
101,2%).

Продуктивність праці в І пів-
річчі цього року в цілому по 
управлінню склала 137,6 тис. грн 
і зросла порівняно з відповід-
ним періодом минулого року на 
23,3 тис. грн. або на 20,4% при 
середній по галузі 119,1 тис. грн. 
За її рівнем ми також піднялись 
з 10-го до 9-го місця по галу-
зі. Найвищою вона залишається 
в Добрянському (189,4 тис. грн), 

Остерському військовому (177,1 
тис. грн) і Ніжинському (163,3 тис. 
грн) лісгоспах.

Підпорядкованими управ-
лінню підприємствами та са-
мим апаратом управління спла-
чено до державного, місцевого 
бюджетів та єдиного соціально-
го внеску до пенсійного фонду 
148914,8 тис. грн., що складає 

150% відносно відповідного пе-
ріоду попереднього року.

До державного бюджету на-
дійшло 65556,4 тис. грн (темп 
росту – 182,8%), до місцевого 
– 52871.6 тис. грн (темп росту – 
162,2%).

У засіданні колегії також взя-
ли участь та виступили перший 
заступник голови Чернігівської 
ОДА Леонід Сахневич та голова 
Чернігівської обласної ради Ігор 
Вдовенко, подякувавши черні-
гівським лісівникам за їх трудові 
будні і звершення.

Підсумував зроблений на за-
сіданні аналіз господарсько-фі-
нансової діяльності лісогоспо-
дарських підприємств області 
начальник Чернігівського ОУЛМГ 
Андрій Пивовар.

Він також підбив підсумки 
змагання поміж лісгоспами, а 
заступник голови Чернігівської 
ОДА Леонід Сахневич вручив пе-
рехідний кубок ОУЛМГ за перше 
місце директору ДП «Добрянське 
лісове господарство» Івану Горо-
хівському, друге місце виборо-
ло ДП «Холминське лісове госпо-
дарство» (директор Олександр 

Демченко), третє місце прису-
джене ДП «Новгород-Сіверське 
лісове господарство» (директор 
Микола Засько).

Виконавши цю приємну для 
всіх лісівників області місію, Ан-
дрій Пивовар та поважні гості 
побажали переможцям змаган-
ня і всім лісівникам Чернігівщини 
злагоди у трудових колективах і 
нових, ще вагоміших здобутків у 
праці для соціально-економічно-
го розвитку Сіверянського краю 
та примноження його лісового 
багатства.

Володимир ПОЛУБЕНЬ, 
начальник

відділу економіки 
та фінансів

Чернігівського ОУЛМГ

Стукнула шістдесята осінь у вікно гілкою червоної калини 
Василю Андрійовичу Ковальчуку...

А не віриться. Ще мають руки молоду снагу, ще не втом-
люється на довгих лісових стежках і, здається, ще серце пло-
мінкої краси лісу, як джерельної води, вдосталь не напилось…

А шістдесяте літечко, як достигле житечко, щедрий уро-
жай дарує. Урожай отой з людської пошани за плідну працю 
на всіх клопітних постах лісівничої справи — і майстра лісу, 

і помічника лісничого, і інженера лісохімії, і старшого інже-
нера з лісозаготівель, і інженера-технолога, і, нарешті,  — 
лісничого Тупичівського лісництва ДП «Городнянське лісове 
господарство»…

І скрізь, куди посилав його вимогливий Батько-ліс, він, як 
вірний син, шанував його, вірив йому,  мав і має непохитну 
надію на його безмежне довголіття.

Наш шановний друже і колего! Вітаємо Вас з 60-річчям 
і бажаємо міцного здоров’я, сімейного благополуччя, напо-
внених сонцем років, нових здобутків і трудових досягнень.

З повагою – лісівники Чернігівщини

Урожай з людської пошани

     Вітаємо!
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Виїзна нарада

Саме такий висновок зробила т. в. о. Голови 
Державного агентства лісових ресурсів України 
Христина Юшкевич за підсумками своєї робо-
чої поїздки до держпідприємств Чернігівського 
ОУЛМГ, яка відбулася з метою всебічного і ви-
могливого аналізу їхньої виробничої, лісоохо-
ронної і лісовідновлювальної діяльності.

На нараду до ДП «Добрянське лісове гос-
подарство» у Новояриловицьке лісництво 
прибули директори всіх дванадцяти лісогос-
подарських підприємств зі своїми рейдовими 
бригадами. Участь у підсумковій нараді взяли 
також перший заступник голови Чернігівської 
облдержадміністрації Леонід Сахневич та за-
ступник голови обласної ради Арсен Дідур.

Про стан справ у ДП «Добрянське лісове 
господарство» доповів директор цього одно-

го з найбільших лісгоспів області, Іван Горо-
хівський. Він, зокрема, сказав, що лісовий ма-
сив джержлісгоспу охоплює 41 тисячу гектарів. 
До нього входять 7 цехових підрозділів: лісни-
цтва, нижні склади та автопарк. Колектив на-
лічує 300 працівників. Держлісгоспом заготов-
люється щороку до 120 тисяч кубічних метрів 
деревини, і щороку ж на 300 гектарах виса-
джуються саджанці для вирощування майбут-
нього лісу.

Христина Юшкевич визначила лісівникам 
держлісгоспів основні напрямки їхньої лісоохо-
ронної та виробничої діяльності на сучасному ета-
пі розвитку галузі. Вона, зокрема, наголосила, що 
Держагентство вчасно реагуватиме на ті негараз-
ди, що відбуваються в лісі. Зокрема, на незакон-
ні вирубки. Важливо показати суспільству, — під-
креслила вона, що кожний лісівник — дбайливий 

господар, що саджає і доглядає ліс, чесно виконує 
свою роботу, яка заслуговує великої вдячності.

— Пріоритет у нашій роботі — боротьба з не-
законними рубками, — наголосила вона далі. — І 
відрадно, що правоохоронні органи вже почали 
адекватно реагувати на сигнали про виявлені лі-
совою охороною конкретні факти. Понад 1500 ви-

падків було зафіксовано 
за 2015 рік. Завдано понад 
84 мільйони гривень збит-
ків. Держлісагентством на-
правлено звернення до 
о б л  д е р ж а д м і н і с т р а ц і й, 
щоб організувати спільну, 
а головне — ефективну бо-
ротьбу з лісовою мафією, 
яка вкрай розперезалася, 

демонструючи навіть випадки нападів на лісову 
охорону, кількість яких значно зросла.

На думку Христини Юшкевич, слід активізува-
ти роботу рейдових бригад, покращити їхнє ма-
теріально-технічне забезпечення, вдосконалити 

Христина Юшкевич: «Лісова охорона 
Чернігівщини заслуговує відмінної оцінки»

Продовження на стор. 6
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методи боротьби з незаконними рубками, засоби 
фіксування порушень. Важливим є і те, — зазна-
чила представниця Держагентства, — що вже роз-
роблено зміни до санітарних правил, які повністю 
унеможливлюють суцільну санітарну рубку в при-
родно-заповідних зонах і практично обмежують її в 
лісових масивах.

Начальник Чернігівського ОУЛМГ Андрій Пиво-
вар, виступаючи на нараді, зазначив, що за перше 
півріччя цього року вже проведено 585 протипожеж-
них рейдів, виявлено десятки фактів незаконних 
рубок та інших порушень. За результатами цієї лі-
соохоронної діяльності складено 70 адміністратив-
них протоколів. За незаконну рубку лісу відкрито 15 
справ (сума штрафів 1360 грн., сума збитків — 49587 
гривень), за порушення правил пожежної безпеки в 
лісах — 14 справ (накладено штрафів на 459 грн.), за 
порушення правил полювання — 38 справ (накла-
дено штрафів на 14,3 тис. грн). Найбільше протоко-
лів за перше півріччя складено ДП «Ніжинське лісове 
господарство» (32), мисливським відділом ОУЛМГ 
(11) та ДП «Остерське лісове господарство» (8).

Під час робочої поїздки Христина Юшкевич зу-
стрілася з представниками лісової охорони та об-
говорила з ними проблеми ефективної боротьби з 
незаконними рубками.

Учасники наради оглянули також транспорт, що 
використовується при патрулюванні лісових маси-
вів, та техніку для ліквідації лісових пожеж.

Представник київської фірми-виробника Сергій 
Євстаф’єв продемонстрував роботу безпілотника, 
який суттєво допомагатиме лісівникам у несенні 
служби, фіксуючи з висоти пташиного польоту ви-
явлені порушення. Один із таких апаратів днями 
надійде до ДП «Ніжинське лісове господарство». 
Учасники робочої поїздки т. в. о. голови Держагент-
ства лісових ресурсів України також побачили в ро-
боті нові електронні фотопастки, придбані нещо-
давно ДП «Добрянське лісове господарство».

Учасників наради зацікавили також і теплиці із 
полікарбонату для вирощування сіянців основних 
лісоутворювальних порід та живцювання, які під 
час екскурсії показали лісничий Михайло Мамо-
ненко та його помічник Дмитро Савченко.

Гості ознайомилися з роботою працівників Но-
вояриловицького лісництва з вирощування декора-
тивного садивного матеріалу, яка ведеться з 2011 
року, а також оглянули системи відеоспостережен-
ня за лісовими масивами.

Виступаючи за підсумками огляду і обміну дум-
ками на нараді, перший заступник голови Чернігів-
ської облдержадміністрації Леонід Сахневич під-
креслив актуальність заходу, бо на першому плані 
нині гостро стоїть питання збереження лісів від не-
законних вирубок та пожеж. І тому в області вста-
новлено п’ятий клас пожежної небезпеки, а в охоро-
ні лісів уже задіяно 800 пожежників. Він констатував 
також, що на кожного майстра лісу накладено ве-
лике, а, можливо, й надмірне навантаження, бо на 
нього припадає понад 700 гектарів лісу. Таке наван-
таження, на жаль, не сприяє якості охорони лісових 
масивів.

Леонід Сахневич пообіцяв, що виконавча вла-
да області зробить все можливе, щоб не лише збе-
регти лісову галузь Чернігівщини, а й примножити її 
дорогоцінні лісові багатства.

Підсумовуючи побачене і почуте під час сво-
єї робочої поїздки, Христина Юшкевич відзначи-
ла, що чернігівські лісівники сумлінно виконують 
свою роботу, оберігаючи зелені скарби Сіверсько-
го краю. І, безумовно, їхня лісоохоронна діяльність 
заслуговує відмінної оцінки. А послідовна, наполе-
глива виробнича і лісовідновлювальна робота дер-
жавного підприємства «Добрянське лісове госпо-
дарство» взагалі може слугувати зразком для всіх 
лісгоспів України.

Микола ТИЩЕНКО,
Чернігівське ОУЛМГ

Закінчення. Поч. на стор. 5.
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Навчалися

З доброго насіння міцне і коріння
Про стан і перспективи роз-

витку лісонасіннєвої та лісо-
розсадницької справи йшлося 
на виїзному семінарі інженерів 
лісовідновлення лісогосподар-
ських підприємств області на 
базі ДП «Остерське лісове гос-
подарство» і «Ніжинське лісове 
господарство». У роботі семі-
нару, крім інженерів лісовіднов-
лення, взяли також участь го-
ловні лісничі Остерського та 
Ніжинського лісгоспів, лісни-
чі і провідні інженери з лісових 
культур цих підприємств. 

У роботі виїзного семінару 
взяла участь і підвела підсумки 
його роботи начальник відділу 
лісового насінництва державної 
організації «Український лісовий 
селекційний центр» Валентина 
Куклишин. 

Збір учасників семінару від-
бувся в Горбачівському лісництві 
Остерського лісгоспу. В актовій 
залі лісництва проходила і пле-
нарна частина зібрання, яку від-
крив начальник відділу лісового 
господарства Олександр Мара-
хонько. 

З доповіддю «Стан і перспек-
тиви розвитку лісонасінневої та 
лісорозсадницької справи ви-
ступив головний спеціаліст від-
ділу лісового господарства Чер-
нігівського ОУЛМГ Володимир 
Перев’язко. Він зазначив, що ця 
важлива проблема всебічно ана-
лізувалася і на липневому засі-
данні колегії облуправління, бо, 
безперечно, лісонасіннєва спра-
ва — це один із основних на-
прямків успішного лісового гос-
подарювання, адже від якості 
насіння залежить якість садивно-
го матеріалу, а від останнього — 
здоров’я наших лісів на довгі де-
сятки років. Отож, вірно людьми 
підмічено: з доброго насіння міц-
не і коріння. 

Далі доповідач ґрунтовно 
проаналізував виконання заходів 
галузевої «Програми розвитку 
лісонасіннєвої справи на 2010-
2015 роки», розробленої управ-
лінням у 2010 році. 

Він, зокрема, наголосив, що 
за цей період площа об’єктів 
постійної лісонасіннєвої бази 
на державних підприємствах 

збільшилася на 62 гектари і на 
сьогодні становить 2743,2 гек-
тара, із них площа не атестова-
них об’єктів — 57,9 гектара, які 
атестуватимуться через 6-8 ро-
ків. Відібрано і атестовано згід-
но з Програмою 75 плюсових де-
рев. 

Які ж з об’єктів лісонасіннєвої 
бази (ПЛНБ) вже атестовані? Це 
лісонасіннєві плантації на площі 
42,3 га, які є клоновими плантація-

ми сосни звичайної. Це і генетичні 
резервати площею 1264 гектари, з 
яких модрина займає 5,7 гектара, 
сосна Веймутова — 1,6 гектара, 
сосна звичайна — 1095,9 гектара, 
дуб звичайний — 160,3 гектара, 
дуб червоний — 1,3 гектара. 

Атестовано також постійні лі-
сонасіннєві ділянки (ПЛНД) на 
площі 1362 гектари, з яких мо-
дрина займає 9,7 га, сосна зви-
чайна — 296,2 га, ялина звичайна 
— 20,9 га, сосна Веймутова — 2,1 
га, дуб звичайний — 994 га, дуб 
червоний — 18,2 га, липа — 9,4 

га, береза — 9,4 га, вільха — 2,4 
га. Атестовано також плюсові де-
рева у кількості 174 штуки, з яких 
модрини 12 штук, сосни звичай-
ної 102 штуки, дуба звичайного 
— 58, дуба червоного — 2. 

Далі доповідач охарактеризу-
вав не атестовані об’єкти. Це, зо-
крема, клонові плантації сосни 
звичайної  площею 26 гектарів 
у Корюківському, Остерському, 
Новгород-Сіверському, Холмин-

ському,     Чернігівсько-
му   держлісгоспах, 
родинні планта-
ції сосни звичайної 
в Городнянсько-
му і Чернігівсько-
му держлісгоспах, 
дуба звичайного 
— в Борзнянсько-
му і Прилуцько-
му держлісгоспах, 
модрини європей-
ської — в Ніжин-
ському, а також лі-
сонасіннєві ділянки 
сосни звичайної в 

Борзнянському держлісгоспі. 
Доповідач також зазначив, 

що Чернігівським лісогосподар-
ським підприємством розробле-
ні заходи з реконструкції кло-
нових лісонасіннєвих плантацій 
сосни звичайної площею 27,8 
гектара до 2022 року. В активі лі-
сонасіннєвої справи і те, що за 
три роки створено 44,9 гектара 
плантаційних швидкоростучих 
культур, налагоджена наполе-
глива робота з додаткового ство-

Продовження на стор. 8
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рення об’єктів постійної лісона-
сіннєвої бази у Борзнянському, 
Городнянському, Ніжинському, 
Холминському і Чернігівському 
держлісгоспах. 

Все це дає відрадні резуль-
тати: показник заготівлі лісового 
насіння з покращеними спадко-
вими властивостями за останні 
роки збільшився з 28 відсотків у 
2010 році до 37 відсотків у 2015. 
Станом на 1 липня 2016 року по-
сівні якості насіння в цілому по лі-
согосподарських підприємствах 
порівняно з аналогічним періо-
дом 2015 року покращилися на 4 
відсотки та становили 99 відсо-
тків насіння першого класу в Борз-
нянському, Ніжинському, Новго-
род-Сіверському, Остерському, 
Семенівському, Чернігівському лі-
согосподарських підприємствах. 

Для розширення об’єктів 
ПЛНБ планується створення кло-
нової плантації сосни звичайної 
у Добрянці, родинної плантації 
дуба звичайного в Ніжині, постій-
ної лісонасіннєвої ділянки липи 
серцелистої у Прилуках. Плану-
ється збільшити збір насіння з 
об’єктів ПЛНБ до не менше ніж 40 
відсотків від усього заготовлено-
го (у 2015 році цей показник ста-
новив 37 відсотків). 

Далі доповідач зупинився на 
лісокультурному виробництві, 
зазначивши, що за півріччя за-
плановані завдання виконані та 
перевиконані. Але наразі ми по-
винні забезпечити постійний 
контроль за виконанням всьо-
го комплексу запланованих лі-
сокультурних робіт, наголосив 
він. Це стосується, зокрема, і за-
вдань своєчасного та якісного 
проведення агротехнічних і лісів-
ничих доглядів за лісовими куль-
турами, плантаціями, шкілками, 
розсадниками. Це стосується і 
збору лісового насіння, обробіт-
ку ґрунту під створення лісових 
культур у наступному році, інших 
заходів під час проведення ін-
вентаризації та атестації садив-
ного матеріалу і лісових культур. 

Після завершення пленарної 
частини учасники виїзного семі-
нару ознайомилися з тепличним 
господарством Горбачівського 
лісництва, з його декоративним 
розсадником, міні-дендропар-
ком, екологічною стежкою, а та-

кож із методикою зеленого жив-
цювання. ґрунтовні роз’яснення 
щодо об’єктів надав головний 
лісничий ДП «Остерське лісове 
господарство» Юрій Бійчук. 

Далі учасники семінару пе-
реїхали до ДП «Ніжинське лісо-
ве господарство», з об’єктами 
огляду їх знайомив головний ліс-
ничий лісогосподарського держ-
підприємства Володимир Кос-
тирко. В Іржавському лісництві,  
у кварталі 7 вони оглянули лісові 
культури дуба звичайного, ство-
рені трьохрічними саджанцями. 
Оглянули також постійну лісона-
сіннєву ділянку модрини євро-
пейської у кварталі 4, щодо якої 

роз’яснення надала провідний 
інженер лісових культур Ната-
лія Демочка. Вона ж відповідала 
на запитання учасників семінару 
під час огляду ними лісового роз-
садника в кварталі 19. 

Далі у кварталі 5 відбувся 
огляд постійної лісонасіннєвої ді-
лянки сосни Веймутова площею 
2,1 гектара. 

Неабияку цікавість вияви-
ли учасники семінару до план-
тації фундука у кварталі 20 Ір-
жавського лісництва. Ґрунтовні 
роз’яснення і відповіді на запи-
тання вони отримали від лісни-
чого Володимира Шапошника. 
У кварталі 19 цього ж лісництва 
відбувся огляд культур дуба зви-
чайного на площі 3,1 гектара, а в 
кварталі 20 оглянули постійну лі-
сонасіннєву ділянку дуба північ-
ного, створеної у 2011 році. 

Переїзд учасників семіна-
ру до Кобижчанського лісництва 
супроводжував також головний 
лісничий Ніжинського лісгос-

пу Володимир Костирко, який і 
ознайомив гостей з особливос-
тями огородження лісових куль-
тур від потрав дикими тваринами 
в кварталі 50. 

Огляд лісового розсадника у 
кварталі 116 супроводжував ліс-
ничий Кобижчанського лісництва 
Володимир Козловський. 

У Мринському лісництві учас-
ники семінару оглянули короби 
для вирощування сіянців сосни 
звичайної у контрольованому се-
редовищі. 

У садибі Мринського лісни-
цтва відбулося і підведення під-
сумків виїзного семінару. Піс-
ля завершення обміну думками 

і пропозиціями учасників семі-
нару начальник відділу лісово-
го насінництва ДО «Український 
лісовий селекційний центр» Ва-
лентина Куклишин подякува-
ла всім учасникам і організато-
рам семінару за плідну роботу і 
надані можливості ознайомити-
ся з практичною стороною таких 
важливих проблем галузі як лі-
сонасіннєва та лісорозсадниць-
ка справи. «Такі семінари, — на-
голосила вона, — дуже потрібні. 
І те, що 99 відсотків насіння, яке 
надходить нам на перевірку з 
Чернігівщини, — це насіння від-
мінної якості, свідчить, що інже-
нери з лісовідновлення в усіх лі-
согосподарських підприємствах 
області працюють відмінно». 

З підсумковими висновками 
на завершення заходу виступив і 
начальник відділу лісового госпо-
дарства Олександр Марахонько. 

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ

Закінчення. Поч. на стор. 7.
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На колегії

Приємне і невідкладне
Саме ці чинники і спонукали учасників засі-

дання колегії, яка відбулася 30 червня в актовій 
залі обласного управління лісового та мислив-
ського господарства, до невимушеного, але 
вимогливого і всебічного аналізу стану справ 
у мисливських господарствах користувачами 
мисливських угідь області, а також визначен-
ня рівня ефективності використання лісосиро-
винних ресурсів підприємствами Чернігівсько-
го ОУЛМГ, інших невідкладних завдань лісової 
галузі. 

Відкрив засідання колегії начальник 
ОУЛМГ Андрій Пивовар. Він почав із приєм-
ного — проінформував, що до Дня Консти-
туції указом Президента України Почесне 
звання «Заслужений лісівник України» при-
своєне начальнику відділу мисливського 
господарства управління Миколі Миколайо-
вичу Пирогу. Від імені всіх учасників засідан-
ня колегії очільник управління привітав коле-
гу з такою високою оцінкою його діяльності 
на нелегкій ниві мисливського господарю-
вання в лісових угіддях підприємств, підпо-
рядкованих управлінню. 

З доповіддю «Про стан ведення мислив-
ського господарства користувачами мислив-
ських угідь в Чернігівській області» виступив 
«іменинник» приємної події — Микола Пиріг. 

Він детально охарактеризував рівень 
ефективності мисливського господарювання в 
угіддях підприємств, всебічно проаналізував ви-
трати на охорону та відтворення тваринного світу 
в мисливських угіддях, забезпечення їх кадрами 
мисливствознавців та єгерів. 

У зв’язку з усім викладеним у доповіді колегія 
обласного управління в прийнятій постанові визна-
чила низку невідкладних завдань, реалізація яких 
має значно поліпшити господарювання у мислив-
ських угіддях, підвищити рівень його ефективності. 
Серед таких невідкладних заходів — забезпечен-
ня укомплектування єгерської служби відповід-

но до вимог статті 29 Закону України «Про мислив-
ське господарство та полювання», організація та 
постійне здійснення рейдового патрулювання на 
підвідом чих підприємствах у співпраці з територі-
альними органами Національної поліції і Державної 
екологічної інспекції, проведення комплексних за-
ходів, спрямованих на відтворення популяції мис-
ливських тварин, збереження і поліпшення середо-
вища їх перебування, а також заходів із підвищення 
окупності ведення мисливського господарства. 

З питання «Про ефективність використання лісо-
сировинних ресурсів підприємствами Чер-
нігівського ОУЛМГ з доповіддю виступив 
заступник начальника управління Олек-
сандр Кириченко. Він відзначив підвищен-
ня рівня ефективності використання лісо-
сировинних ресурсів за умов поглибленої 
і безвідходної деревообробки на підпри-
ємствах управління, наголосив на необ-
хідності ширшого запровадження безвід-
ходних технологій деревообробки на всіх 
підприємствах Чернігівського ОУЛМГ. Ви-
гідно буде лісівникам, державі і, що найго-
ловніше, вигідно буде самому лісу, — наго-
лосив доповідач. 

З цього питання колегією теж прийнято 
відповідну постанову, якою передбачено 
невідкладні заходи для ощадливого вико-
ристання кожного кубічного метра лісової 
сировини. 

На засіданні колегії розглянуто і одноголосно 
затверджено рішення про невідкладну фінансо-
ву і матеріальну допомогу лісогосподарствам пів-
денних областей України, які під час розгляду дер-
жавного бюджету на нинішній рік були повністю 
позбавлені державної бюджетної підтримки і нині 
потерпають від гострого безгрошів’я. 

Підсумки засідання колегії підбив начальник 
Чернігівського ОУЛМГ Андрій Пивовар. 

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ
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Ім’я в регіоні

Семенівський край про-
славляють жінки, котрі завдяки 
своїй праці, таланту примно-
жують здобутки рідного краю. 
Про життєвий і трудовий шлях, 
таланти й захоплення однієї з 
них розповідаємо сьогодні. Це 
сторінки життя О.В.Дудко – ди-
ректора державного підприєм-
ства «Семенівське лісове гос-
подарство», чарівної жінки, 
ім’я якої впевнено стало час-
тинкою історії Семенівщини.

Олександра Василівна Дудко – 
директор державного підприєм-
ства «Семенівське лісове госпо-
дарство». Єдина жінка-керівник у 
лісовій галузі області. Відома усім 
і кожному в районі та далеко за 
його межами. Сильна духом, стій-
ка до негараздів, наполеглива та 
завзята, а значить – здатна й на-
далі працювати на благо рідного 
краю та країни.

Хочеться зазначити, що за ба-
гато років роботи Олександра 
Василівна заслужила величезну 
кількість нагород як на обласно-
му, так і на Всеукраїнському рів-
нях.

За її твердженням, керівник 
не може подобатися усім без ви-
нятку. Різні люди, різні відносини 
– це все є звичайною закономір-
ністю. Керуючи великим підпри-
ємством, не можна щодня за-
лишатися для всіх «вигідною», 
інколи треба йти урозріз з погля-
дами та бажаннями інших.

Але сьогодні ми розкриємо де-
які особисті сторінки життя Олек-
сандри Василівни, аби розібра-
тися, в чому ж криється секрет 
її визнання. На запитання: «Що є 
запорукою Вашого успіху?», вона 
відповіла відразу, не вагаючись: 
«Звісно, те, що батьки заклали 
необхідний міцний фундамент 
для мого професійного самовиз-
начення».

Народилася на Волині, у гли-
бині поліського регіону. Її дитин-
ство минало в тісному спілкуванні 
з природою. Батько був лісником, 
мати – робітницею в лісі. З ран-
нього дитинства маленька Олек-
сандра допомагала батькам на 
роботі: висаджувала молоді па-
гінці, сапувала, переносила му-
рашники, робила освітлення де-

рев, розмітку ділянок. Збирала 
ягоди, гриби, насіння, їздила вер-
хи на конях, заготовляла сіно для 
диких тварин. Кожної пори року 
знаходилася робота в лісі.

Вдома багатодітна родина за-
вжди тримала до десятка голів 
худоби, за якою також потрібен 
не абиякий догляд. Влітку пасла 
корів та заготовляла сіно на зиму. 
Місцевість була переважно боло-
тяна, тому досі добре пам’ятає, як 
важко перевозити сіно через бо-
лото. Тож спогади про босоноге 
дитинство тісно пов’язані з лісом.

Звісно, характер та вподобан-
ня людини формуються з наро-
дження, і робота, до якої залучали 
батьки юну Олександру, залиши-
ла свій відбиток на подальшому 
професійному визначенні. За-
кінчивши школу, вступила до 
Шацького лісового технікуму. По 
закінченню працювала у Добрян-
ському держлісгоспі майстром 
лісу, потім навчалась в Українській 
сільськогосподарській академії, 
де і познайомилася з майбутнім 
чоловіком. На момент випуску в 
них уже народився синочок. До 
речі, обидва навчальні заклади 
Олександра Василівна закінчила 
з відзнакою.

За розподілом молода родина 
приїхала на Чернігівщину, ближ-
че до батьків чоловіка. Олексан-

дра Василівна працювала у Нов-
город-Сіверському лісгоспі на 
посаді майстра лісу, далі – про-
сування по службі: помічник ліс-
ничого, лісничий.

Деякий час звикала до від-
мінного від її рідної Волині укла-
ду життя. Високі паркани між бу-
динками насторожували, бо там, 
де вона народилася, їх зовсім не 
було. Усі жили однією великою 
родиною. Але чим більше вона ді-
знавалася про історію нашої міс-
цевості, тим глибше в її серце 
проникала любов до Сіверського 
краю.

Майже 14 років мешкала на 
станції Узруй. Природа цієї міс-
цевості нагадувала їй рідну Во-
линь. Навколо луки, ліси! На той 
час в родині вже було двоє ді-
тей. Доньку певний час допома-
гали доглядати сусіди, за що їм 
Олександра Василівна безмеж-
но вдячна. Зважаючи на постійну 
зайнятість на роботі, маленького 
синочка у віці 11 місяців довело-
ся віддати на виховання батькам 
чоловіка, бо не було часу на до-
гляд за ним. Кожними вихідними 
летіла вона за 90 кілометрів, аби 
побачити свого ріднесенького, 
притиснути до грудей та відчути 
тепло сенсу свого життя. І знову 
щопонеділка поверталася на ро-
боче місце.

Діти бачили, як багато працю-
ють їхні батьки. У родині продо-
вжувалися традиції тісного спіл-
кування з лісом, збирання грибів 
та ягід. Коли ще мешкали в Узруї, 
її діти ходили лісом до школи в 
Лизунівку. Дорогою вони дослі-
джували сліди диких звірів, від-
стежували міграцію. Зважаючи 
на дитячу допитливість, ходити 
додому таким шляхом було ціка-
віше, ніж вулицями.

У віці 37 років Олександра Ва-
силівна отримала гідну оцінку у 
керівництва галузі: їй запропону-
вали посаду директора Семенів-
ського держлісгоспу.

До речі, коли у родини поста-
ло питання щодо проживання в 
Семенівці, то обов’язковою умо-
вою було мати власний будинок 
з великою присадибною ділян-
кою неподалік від роботи. Як їй 
вдається бути зразковою госпо-
динею вдома та талановитим ке-

Жінка-лідер! Жінка-особистість!
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рівником на роботі? Мабуть, від-
повідь на це питання криється у 
специфіці її професії. Тісне спіл-
кування з природою дає їй сили 
та наснагу.

Наприклад, влітку, прокинув-
шись вранці (бо телефонні дзвін-
ки з робочих питань починаються 
із сьомої години ранку), вона від-
разу прямує на присадибну ділян-
ку, аби побачити росу на кропі, яка 
виблискує на вранішньому сонці, 
ніби кришталь розсипався на тра-
ви. Потім йде подивитися, чи під-
ріс огірочок, як почуває себе інша 
городина. Жінка кожного ранку та 
вечора слухає природу, черпаючи 
безодню позитиву, аби прожити 
ще один день. І так щодня!

Багатьох людей дивує той факт, 
що, незважаючи на постійну за-
йнятість, Олександра Ва-
силівна тримає худобу та 
влітку частенько зустрі-
чає з пасовиська свою 
улюбленицю – корову. 
Зовсім не вважає, що це 
неабияка праця. Навпа-
ки, вона впевнена, що так 
має бути.

На запитання, чи важ-
ко керувати таким вели-
ким підприємством, де 
працюють переважно чо-
ловіки, вона зізнається, 
що навіть не знає усіх сво-
їх працівників. Неабиякий 
досвід роботи дозволив 
визначити пріоритети, головне її 
завдання – забезпечити справ-
жній професійний керівний склад 
підприємства. І тоді вже ці люди 
налагодять роботу своїх безпо-
середніх підлеглих. Протягом ба-
гатьох років під її керівництвом 
працюють справжні майстри сво-
єї справи, яким Олександра Васи-
лівна повністю довіряє. Тому, якщо 
в районі з’являється молодий фа-
хівець, і вона впевнена у його хисті 
до лісництва, то рекомендує та пе-
ренаправляє до інших районів на 
роботу. Так вона дала багатьом 
молодим спеціалістам путівку в 
життя.

Які професійні якості вона 
найбільше цінує у своїх підле-
глих? Звісно, сумлінність та від-
даність справі, яку вони викону-
ють. Звичайно, людські чесноти 
на першому місці.

Найвищу нагороду «Заслу-
жений працівник сільського гос-
подарства України» отримала у 

1997 році, коли ще працювала на 
посаді лісничого у Н-Сіверському 
районі. Одна із керівників семи 
лісництв працювала на рівні, а 
часом і краще за чоловіків, тому 
керівництво області й відзначило 
роботу невтомної трудівниці.

Чи є у Олександри Василів-
ни вільний від роботи час? Так, є, 
але не час, а скоріше миттєвос-
ті, які вона використовує з корис-
тю для себе – це перечитування 
преси, аби бути завжди у курсі 
подій. До речі, передплачує ще й 
газету рідної Волині. Є завзятим 
вболівальником футболу, разом 
із чоловіком не пропускає тран-
сляції олімпійських ігор, змагань 
з жіночого біатлону. Розповіда-
ючи про своє захоплення, нази-
ває поіменно багатьох спортс-

менів України, які беруть участь у 
змаганнях, добре орієнтується у 
футболі. Сама Олександра Васи-
лівна, будучи студенткою, отри-
мала звання кандидата у май-
стри спорту. Заняття спортом не 
тільки навчили її перемагати і до-
магатися свого, а ще й гідно про-
гравати.

Вважає відпочинком збиран-
ня грибів та ягід у лісі разом із 
друзями родини, високо цінує 
дружні відносини з людьми, які 
завжди поруч.

Її власні діти вже дорослі, має 
й онука, а нещодавно народи-
лась онучка. Очевидно, що Олек-
сандра Василівна разом зі своїм 
чоловіком прищепила любов до 
лісу своїм дітям. Як результат – 
вони продовжують родинну тра-
дицію лісівників, зараз працюють 
в лісовій галузі, отримавши від-
повідну освіту.

Як і чим живе Олександра Ва-
силівна сьогодні? Вважає, що 

праця в лісі зовсім не жіноча. Але 
якщо вже їй колись довірили таку 
посаду, то досі намагається ви-
правдати довіру. Ліс – це її сти-
хія. Щоразу, буваючи у лісни-
цтвах, вона насолоджується 
краєвидами та почувається по-
вністю захищеною, а значить – 
здатною і надалі працювати на 
благо країни.

Олександра Василівна про-
йшла трудовий шлях від майстра 
лісу до директора державного 
підприємства «Семенівське лі-
сове господарство». Саме у цьо-
му випадку можна говорити про 
гендерну рівність, просування по 
службі завдяки професіоналіз-
му, енергійності, здатності само-
стійно приймати рішення, праг-
ненню служити людям.

Окрім роботи, займа-
ється громадською ді-
яльністю. Вона є членом 
ради районної організа-
ції Спілки жінок України. 
Олександра Василівна 
– активна учасниця жі-
ночого руху в районі по 
впровадженню в життя 
гендерної рівності. Пі-
клується про дітей-си-
ріт, всіляко підтримує 
обдарованих дітей, до-
помагає в подальшому 
навчанні та працевла-
штуванні. Формує про-
фесійну направленість 

серед школярів району. Неодно-
разово її обирали депутатом ра-
йонної ради, зараз є депутатом 
районної ради VII скликання.

Принципово підходить до 
підготовки проектів рішень ра-
йонної ради та власних реко-
мендацій, як депутат актив-
но відстоює інтереси виборців. 
Олександра Василівна надає 
допомогу у вирішенні актуаль-
них питань закріплених терито-
ріальних громад. Сприяє укрі-
пленню матеріально-технічної 
бази об’єктів соціально-культур-
ної сфери району.

Доля цієї сильної жінки – ціле-
спрямованої, успішної, упертої, 
сміливої – це дар, вона є прикла-
дом для наслідування майбутнім 
поколінням.

Р. БОНДАРЕНКО, 
Голова Семенівської
районної організації 
Спілки жінок України
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Наші ювілеї

Зелений скарб ніжинської землі

Для людини 80 літ — вік похилий, для лісу — 
вік повної зрілості, а для лісогосподарського 
підприємства — це пора змужніння і реалізації 
накопиченого за вісім десятків років безцінного 
досвіду і трудової звитяги всіх тих, хто вирощу-
вав, плекав і оберігав зелений скарб ніжинської 
землі — її ліс.

Саме він, вірний побратим, беззастережно за-
вжди поділяв нелегку долю цієї землі, першим ра-
дів її здобуткам і першим розділяв смуток та нега-
разди, яких було немало за вісімдесят разом із нею 
пережитих літ.

Ніжинський ліс… Він був і є вірним товаришем і, 
разом із тим, турботливим батьком для всіх поко-
лінь, що народилися, виросли і змужніли під його 
зеленими шатами, щедро віддаючи цим поколін-
ням свої багатства, наділяючи людей надією і  ві-
рою в завтрашній день.

Бо саме він — його величність ліс — зосереджує 
в собі незбориму енергію життя, яку черпає корін-
ням із земних глибин, щоб своїми зеленими верхо-
віттями сягнути небесної висоти, де від віку до віку 
гуляють цілющі вітри Батьківщини.

Так, доля ніжинського лісу від десятиліття до 
десятиліття тугим перевеслом перев’язувалася 
з драматичною долею Вітчизни, з долями бага-
тьох-багатьох українців-лісівників, котрі за всі ві-
сім десятків років існування ніжинського лісового 
господарства завжди були і є від лісу на відстані 
власного серця.

І мова тут передусім про те, що ліси, як і люди, 
мають свою біографію, свою пам’ять, свої «дні на-
родження».

Звичайно ж, день народження лісу — дата вель-
ми символічна, бо зелений велет не може бути наро-
дженим в якийсь день чи рік і навіть десятиліття. Для 
лісу день народження — це, безумовно, кілька деся-

тиріч, щоб з маленького сіянця, із тендітного зеленого 
пагону піднялося над землею міцне, високе і крисла-
те дерево, яке із тисячами своїх, таких само «новона-
роджених», братів і почне свою біографію. А разом із 
нею і біографію того трудового колективу, з чиєї тру-
дової звитяги ліс черпатиме свої силу, здоров’я та 
енергію подальшого майбутнього розвитку протягом 
багатьох-багатьох десятиліть і навіть століть.

Свій родовід державне підприємство «Ніжин-
ське лісове господарство» веде з далекого-дале-
кого 1936 року, коли наказом Головлісуправління 
Народного Комісаріату земель СРСР було орга-
нізоване Ніжинське лісове господарство, яке тоді 
підпорядковувалося Київському управлінню охоро-
ни лісів. За Ніжинським лісгоспом закріплювалося 
28817 гектарів лісонасаджень, якими опікувалося 
шість лісництв — Борзнянське, Комарівське, Верті-
ївське, Козарське, Коляжинське і Новоселицьке.

Становлення лісгоспу в ті довоєнні роки відбува-
лося вельми складно, перебуваючи у жорстких ле-
щатах сталінського тоталітарного режиму управ-
ління, але, тим не менше,  на низових ланках цього 
управління, в гущі трудових колективів народжу-
валися оптимістичні плани і обнадійливі перспек-
тиви. І хоч довоєнні архіви Ніжинського лісгоспу не 
збереглися, ліс і спадкоємці родоводів тодішніх лі-
сівників зберігають вдячну пам’ять про фундаторів 
лісгоспу, передаючи їхні імена нащадкам.

У роки воєнного лихоліття ніжинський ліс, як і всі 
ліси Чернігівщини, захищав ціною свого життя всіх, 
хто його саджав, ростив і беріг — поневолених оку-
пацією жителів ніжинської землі, котрі постали на 
боротьбу з фашистськими забродами у партизан-
ських загонах і підпільних організаціях. Ліс горів ра-
зом із хуторами і селами від рук карателів,  сивів від 
попелу спалених населених пунктів, але все-таки 
жив, жив разом із людьми надією на перемогу і ви-
зволення від ворога.
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І такий щасливий день настав! На підставі наказу 
уповноваженого Головлісохорони та лісонасаджень 
УРСР від 2 жовтня 1943 року Ніжинське лісове госпо-
дарство відновило свою діяльність. А першим його 
директором  був призначений Василь Матвійович 
Дмитренко. Йому рекомендувалося в десятиден-
ний строк провести інвентаризацію всього майна лі-
сового господарства та його лісництв і до 18 жовтня 
1943 року надати Головлісохороні та лісонасаджень 
УРСР проект заходів із відновлення діяльності Ні-
жинського лісового господарства.

В архівному фонді сьогоднішнього, вже 80-річ-
ного лісгоспу, зберігається акт про нанесення збит-

ків лісовому господарству за роки війни і окупації. Цей 
акт датований 8 січня 1944 року і підписаний членами 
комісії, до якої входили директор В.М. Дмитренко,  
старший лісничий І.Т. Добровольський,  бухгалтер 
С.Ф. Пальчевський, профорганізатор Г.Г. Набок, ін-
женер лісового господарства Н.Ф. Наливайко, спе-
ціаліст з лісокультур С.Ф. Нагорний. 

Комісія встановила, що все майно лісового госпо-
дарства знищене або пошкоджене, а саме: 17 листо-
пада 1942 року на території тодішнього Новобасан-
ського району гітлерівці провели масове знищення  
шести сіл поблизу  Новоселицького лісництва. Були 
розстріляні майже всі робітники та службовці цьо-
го лісництва. Тоді ж було знищене і Козарське ліс-
ництво у Носівському районі. У лісових Козарах 
фашисти розстріляли 4 тисячі мирних жителів, за-
гинули і всі робітники та службовці лісництва. Далі в 
акті комісії зазначалося, що 16 грудня 1942 року фа-
шисти спалили лісові хутори поблизу села Кобижча 
Бобровицького району. У Кобижчанському лісництві 
знищено циркулярний цех, житлові та господар-
ські будівлі. А загалом Ніжинському лісовому госпо-
дарству завдано матеріальних збитків майже на сім 
мільйонів тодішніх радянських карбованців — суму 
величезну навіть у скромних довоєнних вимірах.

Але треба було ставати на ноги і лісовому гос-
подарству, і його господарям. У ті сповнені трагіз-
му повоєнні роки керівний склад лісгоспу, десят-
ки об’їждчиків, лісників, заготівельників до останку 
віддавали себе лісові і його оновленню. Ліс теж був 
«мобілізований» на мирний труд для відродження 
промисловості і сільського господарства Чернігів-
щини, всієї України.

І нехай аж надто нечисленним (всього сім інже-
нерно-технічних працівників) був штат лісгоспу, не-
хай і платня працівників була аж надто скромна — 
інженер із лісозахисту, наприклад, отримував лише 
450 карбованців заробітної плати, лісовод — 190, а 

лісники взагалі по 110 карбованців, та найдорож-
чою була тоді життєстверджуюча і дужа сила від-
новлюваного ними лісу, який за людське, справді 
жертовне піклування мав віддячувати сторицею! І 
він віддячував безвідмовно і так само безкорисли-
во, як і його тодішні піклувальники.

Як свідчать архівні документи, в 1944 році ліс-
госп відправив на відновлення промисловості 
СРСР 105230 кубів лісу з загальної площі лісового 
фонду  40840 гектарів, лише половина якого була 
покрита лісом. Не шкодували ні ліс, ні люди своїх 
сил заради відродження рідної землі і заради до-
бробуту прийдешніх поколінь. 

Із техніч-
ним оснащен-
ням в однокінний 
роз’їзний візок, 
без телефонно-
го зв’язку, як мо-
виться, голіруч 
тодішні лісівники 
віддавали себе 
до останку лісо-
вій справі, не за-
вжди маючи на-
віть хліб на столі. І 

вдень, і вночі, в будь-яку негоду ці праведники жили 
для лісу і його майбутньої оновленої сили. У вісім-
десятилітню історію Ніжинського лісового госпо-
дарства вкарбовані їхні імена і трудова звитяга, бо 
вони були предтечею сьогоднішнього розвитку лі-
согосподарської і природоохоронної виробничої 
структури, стрижнем її високопродуктивної діяль-
ності і потужним імпульсом для майбутнього роз-
витку.

У тому, яким сьогодні є Ніжинський лісгосп, ни-
нішні працівники мають завдячувати і першому 
післявоєнному керівникові Василю Матвійовичу 
Дмитренку, і наступним директорам Віктору Сте-
пановичу Лещенку, Григорію Миколайовичу Беріз-
ці, Анатолію Івановичу Тхору, Юрію Анатолійовичу 
Ревку.

Досвід попередників для нинішнього керівни-
цтва і всього трудового колективу, як міцна рука 
справжнього і вірного друга, котра і через де-
сятки літ підтримує колектив на високому рівні 
ефективного господарювання, енергійного лісо-
відновлення і надійної охорони цього зеленого 
скарбу вже у  двадцять першому столітті і третьо-
му тисячолітті.

Показово, що вісімдесятилітню лісогосподар-
ську структуру нещодавно очолив молодий керів-
ник — нинішньому директорові державного під-
приємства «Ніжинське лісове господарство» Юрію 
Віталійовичу Болоховцю лише 34 роки, але ґрун-
товна і всебічна освіта, підкріплена виробничою 
практикою у Великій Британії, його кипуча енергія, 
поєднана з працелюбством і чуйним та уважним 
ставленням до людей, організаторський хист і по-
стійна зацікавленість усім новим та прогресивним 
сформували з нього керівника справді європей-
ського рівня.

Продовження на стор. 14
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Закінчення. Поч. на стор. 12-13.

Займаючи активну громадянську позицію як де-
путат обласної ради і член Ічнянського районного 
штабу підтримки АТО, він є взірцем не лише для рід-
ного йому колективу, а й для тритисячного колек-
тиву лісівників Чернігівщини. Ветерани всі, як один, 
визнають у ньому гідного наступника в лісовій галу-
зі, якій вони віддали своє життя.

Нині державне підприємство «Ніжинське лісо-
ве господарство» об’єднує вісім лісництв: Дроздів-
ське, Мринське, Іржавське, Кобижчанське, Вертіїв-
ське, Коляжинське, Новоселицьке та Носівське, а 
також Мринський паркетний цех та нижній склад у 
Бобровиці. Лісгосп обслуговує 47507 гектарів лісу і 
5,6 гектара лісових розсадників.

Відмінною рисою лісогосподарської структури 
стала її «прикордонність», адже саме у ніжинських 
лісах північнополіська кліматично-географічна зона 
поступово переходить у лісостепову. Тому й харак-
тер зеленого масиву змішаний, що надає йому осо-
бливої привабливості: соснові бори змінюють дубо-
ві діброви, а їх, у свою чергу, — дзвінкоголосі гаї зі 
струнких ясенів і кленів, де перемовляються поміж 
собою білокорі берези, тремтливі вільха й осика. До 
того ж, ніжинські ліси зачаровують відвідувачів гор-
дою поставою молодих насаджень (молодняки ста-
новлять 16 відсотків), статечним гомоном серед-
ньовікових дерев (47 відсотків зеленого масиву) і 
спокоєм  пристигаючих (26 відсотків). Стиглі та пе-
рестійні ліси займають лише 11 відсотків. 

Це й обумовлює той відрадний для ніжинських 
лісівників і їхнього енергійного очільника факт, що 
дивовижної краси зелені шати підприємства вклю-
чено до знаного туристичного маршруту «Намисто 
Славутича». По обох берегах Десни-красуні і тихо-
плинної річки Остра засяяло це намисто чаруючим 
очі туристів смарагдом. До послуг відпочиваль-
ників і туристів — вміло впорядковані рекреацій-
ні пункти. А «Зруб» у Мринському лісництві та «Ді-
дове» — у Новоселицькому по праву заслуговують 
найвищої оцінки.

Ніжинські ліси відомі ще й 66-ма своїми запо-
відниками, які повністю підтверджують висловлю-
вання вчених-лісоводів, що 80-літній ніжинський 
ліс переживає свою другу молодість. Бо й справді: 
протягом останнього, восьмого, десятиріччя що-
річно створювалося по 180-200 гектарів лісових 
культур. До того ж, різноманітних! Сосни звичай-
ної, приміром, 90 гектарів, дуба звичайного — до 80 
гектарів, а ще ялини, вільхи чорної, берези та дуба 
північного — теж десяток гектарів. Тільки за мину-
лий рік, так би мовити, у переддень ювілею, лісо-
відновлення здійснено на 230 гектарах, а лісороз-
ведення — на двадцяти. 

В лісгоспі функціонує найбільша в Чернігівсько-
му ОУЛМГ постійна лісонасіннева база, яка пред-
ставлена постійними лісонасінневими ділянками 
на площі 284,1 га, генетичними резерватами пло-
щею 56,5 га, а також плюсовими насадженнями 
площею 3,9 га та 28 плюсовими деревами.

У затишних ніжинських лісах сосна займає 12,5 
тисячі гектарів, а дубові насадження — понад 15 ти-
сяч. Для вирощування декоративного та садивно-
го матеріалу у господарстві збудовано три тепли-

ці загальною площею 0,58 га; споруджені теплиця 
й парники для зеленого живцювання (тут вирощу-
ються декоративні породи: самшит, різні види ялів-
ця, туї тощо). І в шкілках, які займають площу 0,7 га, 
набираються сили, міцніють саджанці декоратив-
них порід. На підприємстві щорічно заготовляють 
до 10 тонн лісового насіння, а  в «урожайні» роки за-
готівля насіння дуба звичайного сягає 10-15 тонн. 
Значно збільшився й асортимент порід.

За керівництва підприємством Юрія Болоховця 
воно впевнено спирається ще й на лісозаготівлю та 
переробку деревини.

Торік ніжинці реалізували близько 80 тисяч ку-
бометрів лісової продукції в лісоматеріалах,  техно-
логічній сировині та дровах майже на 25 мільйонів 
гривень (порівняно з попереднім річним здобутком 
на 1,5 мільйона гривень більше).

Доброї слави зажив і Мринський паркетний цех, 
який випускає продукцію такої високої якості, що 
вона повсюдно має попит, навіть за кордоном.

За підсумками року найкращих результатів у ро-
боті досягнуто у Мринському й Іржавецькому ліс-
ництвах, де лісничими Юрій Примак та Володимир 
Шапошник. Та й загалом у вимірі високих вимог, 
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які поставлені керівництвом держліс-
госпу до лісівників, трудові колективи 
всіх лісництв — від лісоруба до лісни-
чого — працюють злагоджено, творчо, 
натхненно, з великим оптимізмом зу-
стрічаючи 80-ту річницю народження 
лісгоспу.

Так, віднині численними «плюсами» 
збагатила будні жителів Бобровицько-
го та Носівського районів і лісівників 
нещодавно збудована лісова дорога в 
Кобижчанському лісництві.

А Бобровицький нижній склад теж 
відзначився новинкою — тут введено 
в експлуатацію дровокольний верстат 
РСА—400. Як у минулі десятиріччя, так 
і нині ніжинські лісівники відзначають-
ся дружною співпрацею з місцевою 
владою та сільськими громадами. І 
не лише саджанцями чи новорічними 
ялинками забезпечують населення, а 
й дровами. Особливо відчутною ця до-
помога стала нині, в період значного 
подорожчання газу, коли в усіх соці-
альних закладах і у власних обійстях 
споживачі переходять на твердопа-
ливні котли, які завантажують дровами 
або відходами деревообробки. Вете-
рани тут одержують від держлісгоспу 
значну підтримку.

Натомість громадськість, особли-
во школярі, охоче відгукуються на про-
хання лісівників у «гарячу» пору весня-
ної та осінньої посадки дерев. Відтак, 
молоді ліси створюються молодими 
руками, а юні серця з ранніх літ на-
повнюються палкою любов’ю до лісу, 
турботою про його майбуття. І тому 
держлісгосп покладає небезпідстав-
ні надії на вихованців учнівських ліс-
ництв, адже саме з юних лісівників 
виростає надійна зміна нинішнім пі-
клувальникам про ніжинський ліс.

У цьому твердо переконаний і мо-
лодий керівник ДП «Ніжинське лісове 
господарство» Юрій Болоховець.

— Посадиш ліс — виросте скарб,— 
каже він. — І наше головне завдання 
— постійне відтворення лісів. Надзви-
чайно важливо, щоб цією ідеєю були 
окрилені і наші діти. Саме їм, майбут-
нім господарям на рідній землі, треба 
прищепити любов до рідного довкілля. 
Лише тоді лісівникам можна буде чес-
но глянути у вічі і сучасникові, і майбут-
ньому співвітчизнику, який прийде до 
ніжинського лісу в наступному столітті. 
Переконаний: сучасники не лише збе-
режуть для майбутніх поколінь наш зе-
лений скарб, а й примножать його.

Юлія СТРІЛЕЦЬ,
ДП «Ніжинське лісове 

господарство»

Вітаємо!

Щедрий серпень 
червоною гороби-
ною вишив святковий 
рушник до дня наро-
дження цієї чарівної 
жінки! Бо знаменує 
цей день п’ятдесят 
років, 28 літ із яких 
віддані лісовій справі.

Щедрий ужинок з 
лісової ниви має На-
талія Олексіївна, про 

що свідчать нагороди за сумлінну працю — нагрудний знак 
«Відмінник лісового господарства України», Почесна грамо-
та Державного агентства лісових ресурсів України,  нагрудні 
знаки «За 10 та 20 років бездоганної служби в Державній лісо-
вій охороні» та інші.

Народившись у привітному селі Стольне, що в Менсько-
му районі, вона після закінчення в 1988 році Української сіль-
ськогосподарської академії за спеціальністю інженер лісово-
го господарства гідно виконує високий обов’язок Головного 
спеціаліста-аудитора Чернігівського ОУЛМГ, користуючись 
заслуженою повагою всього трьохтисячного колективу лісів-
ників Сіверського краю.

З роси і води Вам, доброго здоров’я на довгі літа, 
дорога Наталіє Олексіївно!

Вишитий рушник для Наталії Силки

Лісівники Чернігівщини

Журавлиними  ключами 
замкнув вересень сонячне 
літо, та улюблений ліс осін-
ньої казкової пори — іще 
прекрасніший. І багрянцем 
падолисту, і метушнею ру-
дих білок, що готують при-
паси на зиму, і клекотом 
лелечим, і наполегливим 
перестуком лісового «ліка-
ря» — дятла…

Все оте як увійшло в сер-
це з ранніх літ іще в лісах 
рідної Житомирщини, так і 
залишилося в ньому і на 55-
му році життя, яке присвя-
тив лісам Чернігівщини, що 
також стали рідними.

У відділі лісового господарства Чернігівського ОУЛМГ Во-
лодимир Степанович Перев’язко контролює дотримання тех-
нологій створення лісових культур, захисних насаджень, тех-
нологію вирощування якісного садивного матеріалу…

«Дбайливий господар майбутніх лісів Сіверського краю», 
— кажуть про нього колеги.

І правду кажуть: він бачить майбутній ліс так само щедрим 
для людей, так само багатим своїм зеленим скарбом!

З п’ятдесятип’ятиріччям Вас, 
дорогий Володимире Степановичу!

Він бачить майбутній ліс
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Збережемо ліс від шкідників

На території Козелецького району під час 
проведення планових лісопатологічних обсте-
жень державною лісовою охороною було вста-
новлено осередки звичайного соснового пиль-
щика. Щоб визначити прогноз розвитку цього 
небезпечного шкідника сосни і можливі наслід-
ки від росту його чисельності, у першій полови-
ні серпня Київське лісозахисне підприємство 
провело обстеження підпорядкованих Черні-
гівському ОУЛМГ лісів.

За результатами обстежень протягом серпня 
було встановлено, що загроза повного об’їдання 
хвої сосновим пильщиком складає у лісах ДП 
«Остерське лісове господарство» близько 1,7 тис. 
га площі.

Сосновий пильщик (Diprion pini) – небезпечний 
шкідник, який щороку має дві генерації. Імаго пер-
шої хвилі починає літати наприкінці весни (у травні), 
другої генерації – в кінці липня – на початку серпня. 
В умовах Полісся цей літ може бути досить трива-
лим, «розтягнутим».

Доросла самка – довжиною до 11 мм, самці – до 
8 мм. Окрас тільця самок варіюється від жовтого до 
чорного, а у самця – чорний, ноги жовті. Вусики са-
мок пильчастого виду, 
самців – перисті.

Самки першого 
покоління відклада-
ють яйця у стару хвою 
протягом травня: кла-
дуть у ребро хвоїнки, 
де прорізають пропил 
і далі заливають виді-
леннями – після чого 
утворюється перис-
тий кантик. Кількість 
яєчок на одну хвоїнку – від 1 до 25 штук. Розвиток 
яєць цього покоління – близько 2 тижнів.

Яйця другого покоління відкладаються напри-
кінці липня, а на початку серпня їх розвиток завер-
шується. Перші личинки шкідника першої генерації 
можуть почати відроджуватися в середині травня 
і харчуються до першої декади липня – розвиток 
може тривати до шести тижнів.

Личинки другого покоління з’являються на по-
чатку серпня і харчуються до кінця вересня – почат-
ку жовтня. Кормова норма – до 40 шпильок (0,8 г). 
Личинка має зеленувато -жовте тіло та буру головну 
капсулу. Ведуть такий же колоніальний спосіб жит-
тя. Самці мають п’ять, а самки – шість віків.

Кокони шкідника бочкоподібні, личинки першого 
покоління повністю коронуються в кроні дерев, діа-
пауза відсутня. Личинки другого покоління корону-
ються у підстилці.

Кокони першого покоління мають сірий (стале-
вий) колір і повздовжній рубець – від кріплення до 
хвоїнки. У коконів другого покоління коричневий ко-
лір, а рубець відсутній.

У другому поколінні на стадії еонімфи може бути 
діапауза протяжністю до кількох років. Кокони са-

мок в 1,5 2 рази більші за кокони самців: їх вага ко-
ливається від 0,025 г до 0,2 г.

Рекогносцирувальний нагляд найкраще прово-
дити за калом гусені та за типовими пошкоджен-
нями (їх спричиняють личинки 1 3 віків) в кінці трав-
ня – для першої генерації, і наприкінці серпня – для 
личинок другої. За калом і личинками – в час завер-
шення харчування – в другій половині червня і дру-
гій половині вересня.

По першому поколінню – шляхом модель-
них гілок (зібрати всі кокони шкідника і про-
аналізувати їх).

По другому поколінню – у весняний період 
на початку квітня закласти пробні майданчи-
ки під проекцією крони дерев (2 на 0,5), по-
вибирати матеріал та провести аналіз.

Намагатися зробити це за яйцекладками 
досить складно – через швидкий розвиток 
яєць.

Для всіх проб важливо робити аналіз, 
враховуючи пошкодження ентомофагами та 

відсотком діапазуючих особин.
У серпні в лісах Остерського держлісгоспу роз-

почалися винищувальні заходи там, де є осеред-
ки цього шкідника. Через засоби масової інформа-
ції місцеве населення систематично попереджали, 
що в цей період в лісах, де ведуться такі роботи, за-
бороняється збирати гриби чи заготовляти сіно.

Найбільше лісових культур уражено сосновим 
пильщиком у Косачівському та Остерському лісни-
цтвах. Обробляються зелені масиви аерозольною 
установкою «Гард М» – препаратом «фастак». У ліс-
госпі процесом боротьби зі шкідником керує голо-
вний лісничий підприємства Юрій Бійчук, а вико-
навці – інженер з охорони та захисту лісу Олександр 
Жила, оператор аерозольної установки Олександр 
Горілий і водій Анатолій Полічук.

Наприкінці серпня остерські лісівники вже до-
глянули 127 гектарів лісу. Остерським лісівникам 
допомагають працівники з «Київлісозахисту».

Юрій ПОНОМАРЕНКО,
головний лісничий Чернігівського 

обласного управління лісового 
та мисливського господарства

Шкідник з хорошим апетитом
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На захист лісів

Сигналізує рейдоваКількість представників 
державної лісової охорони 
Чернігівського ОУЛМГ торік 
склала за штатним розписом 
833 працівники, фактично ж 
на охороні лісової ниви пра-
цювало 819 трудівників. Таким 
чином, на одного працівни-
ка державної лісової охорони 
нині припадає 501 га земель 
лісового фонду, в тому чис-
лі на одного майстра (з ура-
хуванням майстрів, зайнятих 
електронним обліком і такса-
цією лісосік та старших май-
стрів) 733 гектари. 

Станом на 30 червня 2016 
року для забезпечення охоро-
ни лісів від пожеж діє 16 лісопо-
жежних станцій, 39 пожежних 
автомобілів (планується закупів-
ля пожежного автомобіля ще й 
Остерським  лісгоспом), діє та-
кож 32 лісопожежних модулі на 
пристосованій техніці (вантаж-
них та вантажопасажирських ав-
томобілях і тракторах із причеп-
ними цистернами). 

З метою своєчасного вияв-
лення загорянь в підпорядкова-
них підприємствах функціонує 
і 33 пожежно-спостережні вежі, 
28 з яких оснащено телевізійни-
ми системами спостереження. 
В активі гасіння лісових пожеж і 
424 ранцевих вогнегасники, 90 
тракторів з ґрунтообробним об-
ладнанням, водойми для забо-
ру води, облаштовані під’їзними 
шляхами, а також радіостанції, 
шанцевий інструмент, аптечки 
тощо. 

Лісовою охороною Чернігів-
ського ОУЛМГ протягом минуло-
го року проведено 1060 рейдів з 
метою поліпшення охорони лісів 
від пожеж, виявлення незакон-
них рубок та інших порушень. За 
результатами рейдів складено 

136 протоколів за статтями КУ-
пАП №№ 65, 73, 77, 85. В адміні-
стративному порядку розглянуто 
132 справи і накладено штрафів 
на суму 25194 гривні. Сплаче-
но станом на 1 січня 2016 року 
24684 гривні. З них за незакон-
ну рубку лісів притягнуто до від-
повідальності 28 
порушників (сума 
накладених штра-
фів — 2686 гри-
вень, сума збит-
ків, завданих лісу 
— 116375 гривень), 
за порушення пра-
вил пожежної без-
пеки у лісах — 32 
справи (накладе-
но штрафів на суму 
918 гривень),  за по-
рушення правил по-
лювання відкрито 
70 справ (накладе-
но штрафів на 24131 
гривню). Найбільше протоко-
лів щодо порушень у минулому 
році складено в ДП «Ніжинське 
лісове господарство» (38), ДП 
«Остерське лісове господар-
ство» (29), мисливським відді-
лом ОУЛМГ (17), ДП «Холмин-
ське лісове господарство» (10). 

За перше півріччя нинішньо-
го року вже проведено 585 про-
типожежних рейдів, виявлено 
десятки фактів незаконних ру-
бок та інших порушень. За ре-
зультатами цієї правоохоронної 
діяльності складено 70 адміні-
стративних протоколів. З них за 

незаконну рубку лісу (стаття 65 
КУпАП — відкрито 15 справ (сума 
штрафів 1360 гривень, сума 
збитків — 49587 гривень), за по-
рушення правил пожежної без-
пеки в лісах (стаття 77 КУпАП) — 
14 справ (накладено штрафів на 
суму 459 гривень),  за порушен-
ня правил полювання відкрито 
38 справ (накладено штрафів на 
суму 14 тисяч 314 гривень). Най-
більше протоколів за перше пів-
річчя нинішнього року складено 
ДП «Ніжинське лісове господар-
ство (32), мисливським відділом 
ОУЛМГ (11), ДП Остерське лісове 
господарство (8). 

Андрій ДУДКО, 
головний спеціаліст відділу 

лісового господарства 
Чернігівського ОУЛМГ
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Конкурс

Змагалися досвід і завзяття
Так вже повелося у лісів-

ничій галузі, що в зеніті літа 
обов’язково визначається і 
день, і година для проведен-
ня одного з найбільш яскравих 
і запальних змагань — конкур-
су вальників лісу. Не секрет, 
що й професія лісоруба се-
ред багатьох інших у галузі за-
ймає чи не найпрестижніше 
місце. Адже саме лісоруб, ін-
шими словами вальник лісу 
ніби увінчує самовіддану лісо-
господарську працю протягом 
кількох десятиріч, які були по-
трібні, щоб посадити, догля-
нути і вберегти для людських 
потреб кінцевий продукт ба-
гаторічних клопотів — ось оцю 
золотаву в сонячному промін-
ні, струнку і високу, сягаю-
чу верховіттям небес, царицю 
нашого сіверянського лісу — 
зеленокосу й величну у своїй 
красі сосну. Вона зростала ра-
зом із такими ж гарними «се-
страми» на нашій землі про-
тягом кількох десятиліть, щоб, 
досягнувши свого соснового 
повноліття, зрештою віддячи-
ти людям. 

І ось цей час приспів. Увінча-
ти всі лісівничі багатолітні турбо-
ти сьогодні галузь уповноважує 
саме вальників лісу на їхньому 
щорічному конкурсі-змаганні. 
Щоб саме лісоруби своєю про-
фесійною майстерністю, яка по-
декуди межує з мистецтвом, ска-
зали останнє слово в біографії 
величного дерева, і тим самим 
увінчали його земне буття. 

Саме ця обставина, напев-
не, і зумовлює своєрідний оре-
ол романтики в професії лісору-
ба, а змагання вальників лісу на 
кращого у професії по вінця на-
повнює енергією азарту і непід-
робної змагальності всіх учасни-
ків дійства. 

Цьогорічні змагання вже ві-
сімнадцяті за весь період діяль-
ності Чернігівського ОУЛМГ як 
лісогосподарської структури. 
Характерно, що відтоді змаган-
ня відбуваються поспіль, з року 
в рік, залучаючи все більше й 
більше високопрофесійних учас-
ників, представників громад-
ськості, місцевого керівництва, 

піднімаючи авторитет 
трудівників лісівничої 
галузі області, її зна-
чення в економічному і 
соціальному розвитку 
Чернігівщини. 

Нинішнього літа ви-
значення кращих із кра-
щих вальників лісу відбу-
валося в ДП «Холминське 
лісове господарство» 
на ділянці головного ко-
ристування Холминсько-
го лісництва і проходило 
воно під девізом мак-
симального поєднан-
ня передового досвіду, 
трудового завзяття з ви-
могами законодавства з 
охорони праці, засвідчу-
ючи, наскільки є важли-
вими в лісовій галузі не 
лише досягнення висо-
ких результатів на вироб-
ництві, а й турботливого 
ставлення до здоров’я і 
умов праці виробнични-
ків. 

І ось лунає коман-
да вишикуватися всім 
учасникам змагання. В 
стрункій шерензі засти-
гло одинадцять валь-
ників лісу з дванадцяти 
лісогосподарських під-
приємств Чернігівсько-
го ОУЛМГ. Представ-
ники всіх лісгоспів, які 
тут присутні, виступа-
ють в якості зацікавле-
них спостерігачів, щоб 
всебічно ознайомитися 
зі всіма аспектами ор-
ганізації змагання для 
проведення подібних 
заходів у своїх лісогос-
подарських підприєм-
ствах. 
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А між тим кожного учасни-
ка хвилюючого дійства супрово-
джує і представляє головний ін-
женер того лісогосподарського 
підприємства, яке довірило од-
ному з кращих своїх вальників 
лісу відстоювати його честь на цих 
змаганнях. Після урочистої про-
цедури представлення учасників 
дійства головний суддя змаган-
ня — начальник лісосировинного 
відділу Чернігівського ОУЛМГ Пе-
тро Приходько запрошує до слова 

з нагоди відкриття змагань голов-
ного інженера, заступника началь-
ника обласного управління Олек-
сандра Кириченка. Даючи старт 
змаганням, він побажав усім учас-
никам вісімнадцятого конкурсу на 
звання кращого в області вальни-
ка лісу переконливих професійних 
успіхів для того, щоб переможець 
обов’язково став не лише учасни-
ком Всеукраїнського конкурсу на 
кращого за професією, який від-
будеться наприкінці серпня, але й 
з честю виправдав там надії чер-
нігівських лісівників на перемогу і 
здобув її на радість усім. 

Слово бере директор ДП «Хол-
минське лісове господарство» де-
путат Чернігівської обласної ради 
Олександр Демченко. Він розпо-
вів учасникам змагань про трудо-
ві здобутки холминських лісів-
ників і від їхнього імені висловив 
глибоке задоволення, що саме 
у холминському лісі відбуваєть-
ся таке урочисте і захоплююче 
дійство з визначення кращого з 
кращих вальників лісу, що вже є 
запорукою того, що майбутня пе-

ремога на Всеукраїнському кон-
курсі буде з холминською «про-
пискою». 

Перед учасниками змагань 
виступив і голова Корюківської 
райдержадміністрації Олексій 
Мірошниченко. Він, зокрема, на-
голосив, що Корюківщина — це 
лісовий край і ставлення до лісу 
в людей тут особливе, адже два 
державні лісогосподарські під-
приємства, що «прописані» на 
території району, завдяки успіш-
ній виробничій діяльності дають 
не лише додаткові надходження 
до місцевого бюджету, але й за-

безпечують роботою і пристой-
ним заробітком багатьох жите-
лів району. 

З вітальними словами до 
учасників змагання звернулися 
і спонсори, які активно сприяли 
його проведенню — представ-
ник фірми ТТТ Павло Товстижен-
ко, регіональний менеджер ТОВ 
«Хускварна Україна» Петро Ко-
нюх та регіональний менеджер 
ТОВ «Андреас Штіль» Михайло 
Лавринович. 

Головний суд-
дя змагання Петро 
Приходько подає 
команду приготу-
вати інструмен-
ти і приготуватися 
самим учасникам 
змагання. Мина-
ють напружені се-
кунди — і ось уже 
заторохтіли пус-
качі і загули від 
натуги бензино-
ві пили… Головним 
суддею і представ-
никами лісгоспів 
фіксується точний 
час, і бензопили 
ніби вгризаються 

у стовбури дерев під самий їх-
ній корінь. Нестерпна спека і свіжі 
зрізи сосон враз насичують лісо-
ве повітря терпким духом живиці. 
Та учасникам трудового суперни-
цтва не до запахів, бо краплі поту 
рясно котяться з-під захисних 
шоломів і застять очі, але треба 
якнайшвидше звалити кожному 
своє дерево. Причому звалити зі 
снайперською точністю, щоб воно 
впало на ледь встромлений непо-
далік кілочок і своєю вагою по-
вністю увігнало його в землю. 

Продовження на стор. 20.
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Хіба ось таку професійну май-
стерність лісоруба не назвеш 
мистецтвом? Адже щоб сосна 
впала саме на таку малу, ледь 
товщу у своєму зрізі за мета-
леву гривню «ціль» і увігнала її 
повністю в землю, лісорубу по-
трібно не лише, як кажуть, на-
бити руку для точного і швид-
кого спилювання дерева, але 
й повною мірою врахувати ба-
гато інших чинників — напрям і 
силу вітру, природний нахил де-
рева, особливості гіллястості 
його крони. Зрештою, куди воно 
крутнеться після того, як розлу-
чать його з власною кореневою 
системою, яка також має свої 

особливості, котрі обов’язково 
враховує досвідчений майстер-
лісоруб. 

Треба сказати відверто: снай-
перською точністю при звалю-
ванні дерева володіють далеко 
не всі вальники лісу. Та все ж такі 
«снайпери» є в кожному лісгоспі, 
і з часом їх ставатиме все більше, 
бо передовий досвід у лісівни-
чій галузі, як кажуть, не залежу-
ється, а щорічні змагання на кра-
щого за професією вальника лісу 
якраз і сприяють зростанню про-
фесійної майстерності. 

Між тим суддями змагань фік-
сується точний час, витрачений 
на один із найголовніших видів 
змагання. До того ж, ретельно 
перевіряється якість виконаної 
роботи, аналізується дотриман-
ня кожним учасником вимог із 
охорони праці. Усі ці дані зано-

сяться до протоколу, щоб під-
ведення підсумків змагання, ви-
значення його переможців стало 
справедливим і об’єктивним. 

Після завершення першо-
го виду змагань учасники по ко-
манді приступають до наступно-
го — заміни ланцюга бензопили. 
Так само суддею фіксується точ-
ний час, витрачений на цю опе-
рацію і якість виконаної заміни. 
Третій, наступний вид змагання, 
— розкряжування спиляного де-
рева комбінованим різом і роз-
кряжування дерева на точність 
різу. Ці види змагання вимага-
ють від його учасників справді хі-
рургічного окоміру і твердої руки, 
бо контрольні заміри суддя і його 
асистенти, так само фіксуючи ви-

трачений час, проводять із точ-
ністю до міліметра. А бензопила 
ж — не хірургічний скальпель, —
вона куди норовливіша. Та лісо-
руби успішно справляються і з 
цими видами змагання. 

І останній вид трудового су-
перництва, либонь, найлегший 
— обрізування гілок. Але й тут є 
свої тонкощі та секрети, володію-
чи якими, лісоруби зачистять зва-
лене дерево буквально за лічені 
хвилини, дотримуючись заданої 
технології з економії деревини. 

Останній вид змагання за-
вершений. Місце, де відбувало-
ся дійство, як поле бою — лежать 
всуціль одне за одним звале-
ні і розкряжовані стовбури, аку-
ратними пагорбами височіє зе-
леною хвоєю зрізане гілля. На 
цьому «полі бою», що, здаєть-
ся, аж дзвеніло від гудіння бен-

зопил, гупання дерев і вигуків 
вболівальників, нарешті настає 
тиша. Конкурсанти полегшено 
зітхають, складають шоломи, 
рукавиці, спецодяг, приводять 
до ладу свої натруджені бензо-
пили, раз-по-раз поглядаючи 
у той бік, де зібралися на свою 
експрес-нараду з визначення 
лідерів змагання їхній головний 
суддя зі своїми асистентами, а 
також контролююча цей процес 
громадськість із числа спостері-
гачів — представників і головних 
спеціалістів лісгоспів, і спонсо-
рів. Після нетривалої дискусії і 
обміну думками цей суддівський 
гурт нарешті приходить до кон-
сенсусу з визначення першого, 
другого і третього місць у зма-
ганні. Настає урочиста хвилина 
оголошення переможців. Пер-
ше місце і визнане лідерство ви-
боров вальник лісу Сергій Щулі-
пенко з ДП «Холминське лісове 
господарство». Він і представ-
лятиме команду чернігівських лі-
сівників на Всеукраїнському кон-
курсі вальників лісу. 

Друге місце зайняв Василь 
Васильцов із ДП «Новгород-Сі-
верське лісове господарство». 
Третє місце за Миколою Марти-
ненком із ДП «Чернігівське лісове 
господарство». 

Від Товариства лісівників Укра-
їни та Чернігівського ОУЛМГ пе-
реможців змагання привітав 
головний інженер, заступник на-
чальника Чернігівського ОУЛМГ 
Олександр Кириченко, а головний 
суддя змагань — начальник лісо-
сировинного відділу обласного 
управління Петро Приходько вру-
чив переможцям грошові премії. 
Від спонсорів переможці конкур-
су отримали цінні подарунки. 

Вже в надвечір’я завершився 
конкурс святковим обідом і щи-
рими побажаннями переможцеві 
Сергію Щуліпенку удачі і перемо-
ги на Всеукраїнському конкурсі. 

26 серпня в ДП «Тетерівське 
лісове господарство, що на Ки-
ївщині, відбулися 19-ті Всеу-
країнські змагання вальників 
лісу. Серед 33 учасників цих 
змагань наш Сергій Щуліпенко 
зайняв сьоме місце! З перемо-
гою, дорогий земляче!

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ

Закінчення. Поч. на стор. 18-19.
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У День Знань Вітаємо!

Свято, лісом освячене

До слова був запрошений і при-
сутній на святі колишній багаторіч-
ний директор училища, а нині голо-
ва обласної ради Ігор Вдовенко. Він, 
зокрема, наголосив, що професійно-
технічна освіта України нині рефор-
мується і переживає нелегкі часи у 
зв’язку з тим, що має в подальшому 
утримуватися за кошти місцевих бю-
джетів. 

– Але, – запевнив очільник облас-
ної ради, – депутати Чернігівщини 
всіх рівнів не залишать поза сферою 
своїх постійних турбот наш з вами 
рідний навчальний заклад, який 
здійснює важливу для Сіверського 
краю місію, готуючи кадри спеціа-
лістів для лісової, будівельної, харчо-
вої галузі. 

Ігор Вдовенко також запевнив, що 
Сновське училище в наступному році 
буде реорганізоване в комунальний 
навчальний заклад, і закликав учнів 
наполегливо оволодівати знаннями, 
необхідними для успішної трудової 
діяльності в майбутньому, щоб при-
нести рідній Чернігівщині якнайбіль-
ше користі.

Голова обласної ради під оплес-
ки присутніх вручив медаль ветера-
на праці одному з засновників Сно-
вського вищого профтехучилища 
Олександру Жерденку, а заступни-
ку директора училища з навчальної 
роботи Олександру Царуку – Почес-
ну грамоту обласної ради. Із щирою 
вдячністю були прийняті від голови 
обласної ради святкові подарунки 
училищу – ноутбук та інтерактивна 
навчальна дошка.

Начальник Чернігівського ОУЛМГ 
Андрій Пивовар з нагоди Дня Знань 

передав усім учасникам святково-
го зібрання сердечні привітання від 
трьохтисячного колективу лісівни-
ків Сіверського краю і наголосив, що 
дуже важливо для лісівничої справи 
те, що в стінах училища, окрім інших 
багатьох спеціальностей, готують лі-
сівників-єгерів і лісівників-озеленю-
вачів, яких після навчання з нетерпін-
ням чекають усі 12 лісгоспів області. 
Очільник обласного управління лісо-
вого і мисливського господарства 
вручив училищу подарунки від лісів-
ників – дві бензопили фірми «STIНL» 
та дві мотокоси цього ж виробника, 
чим суттєво поповнився технічний 
арсенал училища.

На святі також виступив ветеран 
праці Олександр Жерденко, котрий 
відзначив, що у наступному році учи-
лищу виповниться 50 років із дня 

відкриття. За півстоліт-
тя навчальний заклад 
пройшов славний шлях, 
який починався від 
скромного приміщення, 
де тільки й міг розмісти-
тися тодішній невелич-
кий учнівський колек-
тив, що вміщувався на 
двох підводах, коли ви-
їжджали в ліс на прак-
тичні заняття. 

– А нині, – наголо-
сив колишній засновник 
училища, – мені при-
ємно бачити світлі ба-
гатоповерхові корпуси 

навчального закладу, його сучас-
ну навчальну базу, де опановувати-
ме лісову та інші науки численний і 
дружний учнівський колектив, який 
згодом має з честю нести звання ви-
пускника нашого училища в трудові 
колективи області.

З привітаннями на святі виступи-
ли і керівники місцевої влади Сно-
вська.

По тому всі учасники поклали кві-
ти до Меморіальних Дошок випус-
кників училища – воїнів АТО Юрія 
Костюченка і Олега Науменка, життя 
яких обірвалося в запеклих боях на 
Донецькому летовищі і під Дебаль-
цевим на Сході України.

І гості, і учні навчального закладу 
хвилиною мовчання вшанували світ-
лу пам’ять Героїв.

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ

Закінчення. Поч. на стор. 1.

Зеленим килимом 
вишита дорога

Марія Миколаївна 
Метла, родом із Хол-
минського краю зе-
ленобрової Корю-
ківщини, відзначила 
шістдесятилітній юві-
лей. Приватне підпри-
ємство «Метол», яке 
очолює Марія Мико-
лаївна, одягає усіх без 
винятку лісівників Сі-
верщини. Професій-
ний та злагоджений 
колектив котрий рік 
поспіль шиє якісний 
і надійний формений 
одяг. Під маркою «Ма-
рія» фірма «Метол» ви-
пускає і прекрасні ви-
шиванки.

Лісівники Чернігів-
щини вітають чарівну 
жінку, люблячу дружину, 
дбайливу матір, турбо-
тливу бабусю, професі-
онала своєї справи Ма-
рію Миколаївну Метлу з 
ювілеєм. І бажають успі-
хів, злагоди, миру, всі-
ляких гараздів в родині 
та на роботі. Ми і нада-
лі сподіваємося на плід-
ну та тісну спів працю з 
Вами, адже ваші робо-
ти, пані Маріє, прино-
сять радість та настрій у 
нелегке лісівниче життя.

Лісівники 
Чернігівщини
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Лісова аптека

Лікарська сировина від прилуцьких лісівників
В «застійні» часи в Україні вирощували та за-

готовляли до 12 тисяч тонн лікарської сировини 
в рік. З неї виготовляли чи не половину всіх лі-
карських препаратів, починаючи від настоянок 
та мікстур, і закінчуючи пігулками на природній 
основі. Лікарські трави — не лише здорова аль-
тернатива аптечній хімії, але й хороший прибу-
ток. Це доводить державне підприємство «При-
луцьке лісове господарство» — тут вирощують 
ехінацею і не на словах знають, що ця культура 
рентабельна!

Європа дізналася про ехінацею всього 130 ро-
ків тому, а от американці виготовляли з неї унікаль-
ні медичні препарати ще в позаминулому столітті. 
В Україні ж ехінацея з’явилася по закінченню Дру-
гої світової війни, її привезли з Німеччини. Вона 
не абияк зацікавила наукові установи і поширила-
ся настільки, що нині її вирощують ледь не на всій 
території колишнього Союзу. Тільки Україна в «за-
стійні» роки давала щороку близько 12 тисяч тонн 
висушеної лікарської сировини, левова частка якої 
належала ехінацеї. Все це постачали в систему 
«Союзлікраспрому», котра на той час об’єднувала 
всі підприємства по вирощуванню, заготівлі і пере-
робці лікарської сировини. Втім, згодом трапило-
ся те, що і з більшістю галузей — тотальний зане-
пад. В результаті наразі маємо вітчизняні аптеки, 
які вщент завалені хімічними чужоземними препа-
ратами. Виникає природне запитання: куди поділи-
ся наші мікстури, настої і пігулки, які завжди були в 
кожній аптеці і коштували копійки?

Одначе не все так погано, як видається на пер-
ший погляд. Потреба у лікарській рослинній сирови-
ні є. Більше того, як доводить практика, попит зна-
чно перевищує пропозицію, так що збут «природній 
аптеці» гарантований. Відповідні переконання не 
взялися зі стелі. Досвід державного підприємства 
«Прилуцьке лісове господарство» вказує на неаби-
які перспективи вирощування лікарських рослин.

За словами директора підприємства Андрія 
Данька, лікарська сировина — це додатковий дохід 
для лісгоспу.

«Наш лісгосп малоресурсний, через це ми шука-
ємо всі шляхи наповнення бюджету,  — говорить про 

причини рішення вирощувати лікарську сировину 
директор ДП «Прилуцьке лісове господарство». — 
Це так зване побічне користування. Ми взяли за на-
прямок вирощувати ехінацею. Окрім того, лісгосп 
заготовляє і продає звіробій, цвіт липи, плоди кін-
ського каштана, чорноплідну горобину».

А починали з насіння.
«Спочатку ми закупили насіння, виростили роз-

саду, потім висаджували її в ґрунт — так, що кожен 
кущик був один від одного через 10 сантиметрів,  — 
продовжує Андрій Данько. — А отримали ми перші 

плоди аж через рік».
Ехінацею вирощу-

вати не складно, при-
наймні не складніше, 
ніж бульбу, хіба що об-
гортати не треба.

Сіють її ранньою 
весною, або під зиму в 
листопаді місяці. Нор-
ма висіву насіння 8-10 
кілограмів на гектар. 
В перший рік вегета-
ції виростає прикоре-
нева розетка листків, 
відтак близько 5 від-
сотків рослин зацвіта-
ють, але насіння не да-

ють. Впродовж вегетації листя ехінацеї скошують 
двічі. А зацвітає вона повноцінно вже наступного 
року після посадки, і на початку масового цвітіння 
ехінацею скошують на сировину на висоті 3-5 сан-
тиметрів від поверхні землі. Сушити ехінацею тре-
ба на горищах або під навісами і обов’язково в тіні.

«Сировина дуже висушується, адже у ехінацеї 60 
відсотків вологи,  — каже директор підприємства. 
— Зі ста кілограмів виходить тільки 40 на реаліза-
цію,  — додає Андрій Данько. — Під ехінацею ми 
відвели поки що 30 соток і заготовили сушеної си-
ровини трохи більше 400 кілограмів».

Збувають лікарську ехінацею лісівники на ме-
дичне підприємство ТОВ «Сумифітофармація». За 
кілограм там готові платити 60 гривень. Відтак із 
тридцяти засіяних ехінацеєю соток підприємство 
отримає «брудними» трохи більше 24 тисяч гри-
вень. Ця ціна лісівників цілком влаштовує, тож вони 
вже думають над тим, щоб розширити посівні пло-
щі, поки що до одного гектара. При високій родю-
чості ґрунту, внесенні мінеральних і органічних до-
брив і належному догляді за посівами урожайність 
ехінацеї значно зростає. Вона може дати від 5 до 6 
тонн з гектара. Доглядати за ехінацеєю не важко. 
Якщо не викопувати коріння, то на одному місці ехі-
нацея може рости до 10 років. Потрібно лишень до-
глядати за плантацією та збирати врожай. А попит 
на цю рослину серед фармацевтичних фірм — про-
сто-таки шалений, адже з неї виготовляють більше 
250 видів лікарських препаратів.

Віталій НАЗАРЕНКО
Фото Миколи Тищенка
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Ліс очима дітей

Людина та ліс у малюнках і творах
24 червня на базі комуналь-

ного закладу «Чернігівська об-
ласна станція юних натураліс-
тів» відбулося нагородження 
переможців конкурсу на кра-
щий малюнок і твір на тему «Лю-
дина та ліс».

Відповідно до Положення «Про 
проведення щорічної Акції Дер-
жавного агентства лісових ресур-
сів України «Майбутнє лісу у твоїх 
руках»» вже п’ятий рік поспіль рі-
шення про нагородження пере-
можців різних заходів ухвалюють 
організатори заходу.

У травні відбувся перший етап конкурсу на кра-
щий малюнок і твір за темою «Людина та ліс». На 
рівні державних підприємств лісового господар-
ства Чернігівського ОУЛМГ серед учнів загальноос-
вітніх навчальних закладів (малюнок малювали учні 
1-4 класів, а писали твір учні 6-7 класів).

Визначені переможці трьох 
призових місць на місцевому 
рівні були нагороджені цінними 
подарунками, а заохочуваль-
ні премії одержала більшість 
учасників.

Роботи, що зайняли перші та 
другі місця, направили до Чер-
нігівського ОУЛМГ.

У червні місяці міжвідом-
чим засіданням організаційно-
го комітету Чернігівського об-
ласного управління лісового та 
мисливського господарства, 
управління освіти і науки Чер-
нігівської облдержадміністрації 
визначено три перших місця на 
кращий дитячий малюнок і твір.

Переможців конкурсу на-
городили цінними подарунка-
ми. Призи вручили на базі ко-

мунального закладу «Чернігівська обласна станція 
юних натуралістів» перший заступник начальни-
ка Чернігівського ОУЛМГ, головний лісничий Юрій 
Пономаренко та директор цього закладу Людмила 
Трегубова. Перше місце за дитячий малюнок «По-
садіть, діти, дерево, виростіть квіти, ліси посадіть 
на глухім пустирі» посіла учениця 4-го класу Но-
воборовицької ЗОШ І-ІІІ ступенів Валерія Євсеєн-
ко. Керівництво ДП «Корюківське лісове господар-
ство» нагородило переможницю планшетом.

Друге місце посів першокласник Семенівської 
ЗОШ І-ІІІ ступенів Даниїл Заслонко. За малюнок з 
назвою «Більше ялинки до свят не рубайте, в гор-
щик саджайте та в ліс повертайте» керівництво ДП 
«Семенівське лісове господарство» нагородило 
його смартфоном.

Учениця 4-го класу Пакульської ЗОШ І-ІІ ступенів 
Анастасія Примаченко посіла почесне третє місце. Ке-
рівники ДП «Чернігівське лісове господарство» за ма-
люнок «Врятуймо ліс від пожеж» нагородили її феном.

У номінації «Кращий дитячий твір» перемогу здо-
була шестикласниця Холминської ЗОШ І-ІІІ ступенів 

Продовження на стор. 24.
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Ліс – це наша краса, багат-
ство, здоров’я людини. Ліс – 
це земні легені, що завжди да-
ють наснагу. Іду до нього, як до 
себе додому, вбираю красу і 
ніжність, а у своєму дитячому 
серці несу лісові щиру подяку.

І гарний же він навесні! Сяє 
лагідне сонечко. Тугі брунь-
ки набрякають на деревах за 
кілька днів. Ось-ось вони роз-
криються у ніж-
не зелене листя. 
Поспішаємо із 
мамою помилу-
ватися першими 
весняними квіта-
ми – пролісками. 
Маленькі, ніж-
ні, тендітні, але 
ж які сильні та 
витривалі! Про-
ліски не бояться пробиватися 
крізь залишки снігу, назустріч 
сонцю. Весняний ліс – ошатний 
та світлий. Прогулянка ним – це 
справжнє задоволення.

А ще я зрозуміла, що ліс – 
це цілий світ, наповнений жит-
тям. Його мешканці не завжди 
показуються на очі гостям. Хо-
ваються в норах лисиці, за ку-
щами – боягузи-зайчики. Але 
якщо довго гуляти лісом, то 
обов’язково помітиш, як вирує 
життя над кронами дерев. Що 
ж навколо відбувається? Стри-

бають по гілках безтурботні ма-
ленькі синички. Стукає по стов-
буру дятел у червоній шапочці. 
Це справжній трудяга, що ви-
тягує з-під кори шкідливих ко-
мах. А коли поталанить почути 
десь у гущавині спів іволги, то 
відчуєш, як навкруги розлива-
ються ніжні звуки флейти. 

Хочу зізнатися: із нетерпін-
ням чекаю літа. Звичайно ж, не 

обійдеться без прогулянок до 
лісу. Я таки умовляю бабусю 
піти по малину чи ожину. Діста-
тися до них не так уже й просто, 
бо це – колючі чагарники, тому 
доводиться вдягати сорочку з 
довгими рукавами. І підбира-
тися до ожини треба обереж-
но. Зате смачно як! 

Улітку в лісі повно квітів, та 
рвати їх не варто, адже день-
два – і зів’януть. Навіщо таку 
красу псувати? А от сфотогра-
фувати їх можна. Зараз фото-
апарат є мало не в кожного, 

тому якщо не забудеш взяти 
його в ліс, то зможеш зроби-
ти такі знімки, що потім увесь 
клас здивується, коли покажеш 
їх у школі: «Це що, у нашому лісі 
така краса, а ми і не помічали!» 
Отож, друзі, треба вміти бачи-
ти гарне поруч. 

Понад усе люблю збирати 
гриби. Мухомор видно здале-
ку. А от щоб гарний гриб зна-
йти, треба постаратися. Уваж-
но оглядати траву біля беріз, 
щоб запримітити темно-корич-
неву шапку червоноголовця. 
Не пропускати мохові купини 
біля дубів і сосон, щоб побачи-
ти білий гриб. Як же приємно 
похвалитися своїм кошиком із 
грибами і бути в той день осо-
бливо щасливою! Дякую тобі, 
друже-ліс, я обіцяю берегти 
тебе постійно і завжди відчу-
вати в собі безмежну любов до 
природи, до краси, до Божого 
творіння. Хочу звернутися до 
всіх своїх однолітків, а також і 
дорослих: не будьте байдужи-
ми до збереження природи. 
Давайте насаджувати сади, 
алеї, парки, ліси, щоб природа 
нашого краю була багатшою. 
Бережімо її для наступних по-
колінь. Немає нічого величні-
шого і світлішого на землі, ніж 
мелодія лісу. 

Ірина ДЕМЧЕНКО, 
Холминська ЗОШ І-ІІІ ст., 

6 клас

Ліс у моєму житті

Перше місце: 
Валерія Євсеєнко

Друге місце: 
Даниїл Заслонко

Третє місце: 
Анастасія Примаченко

Ірина Демченко. За твір «Ліс у моєму житті» ДП «Хол-
минське лісове господарство» подарувало їй планшет.

Восьмикласник Великозліївської ЗОШ І-ІІІ сту-
пенів із села Вороб’їв Максим Опанасенко напи-
сав твір «Вороб’ївське – ліс мого дитинства». Твір 
гарантував йому друге місце в конкурсі, а керівни-
цтво ДП «Чернігівське лісове господарство» пода-
рувало Максиму смартфон.

Третє місце виборола шестикласниця з Великої 
Дочі, учениця Височанської ЗОШ І-ІІІ ступенів Іван-

на Павлова. За твір «Наш зелений друг» ДП «Борз-
нянське лісове господарство» нагородило здібну 
ученицю смартфоном.

Також було відзначено додатково три кращі ма-
люнки та три кращі твори.

 
Володимир ПЕРЕВ’ЯЗКО,

головний спеціаліст відділу лісового 
господарства Чернігівського ОУЛМГ,

голова журі



Святкове

Подарунок до свята — казкове містечко для найменших
До 25-річчя Незалежності 

України Городнянські лісівни-
ки підготували чудовий пода-
рунок для малят міста Горо-
дня, а також, звичайно, для 
їхніх батьків і гостей, котрі 
прибули на це радісне дійство.

Відкриваючи його, директор 
державного підприємства «Горо-
днянське лісове господарство» 
Сергій Аніщенко сказав, що нині 
по всій Україні з ініціативи вико-
нуючої обов’язки голови Держав-
ного агентства лісових ресурсів 
України Христини Юшкевич від-
буваються акції відкриття ре-
креаційних пунктів для наймен-
ших громадян України, щоб вони 
змалку полюбили ліс і його чарів-
ну красу, а також шанували не-
легку професію лісівника.

У реалізації цієї ініціативи не 
відстали і городнянські лісівники.

— Ми побудували це казкове 
містечко на околиці нашого міста 
під шатами струнких беріз і висо-
ких сосен, щоб з ранніх літ наші 
діти змогли милуватися вродою 
рідних лісів, шанувати професію 
лісівників, — наголосив директор 
ДП «Городнянське лісове госпо-
дарство» Сергій Аніщенко.

Перерізуючи символічну стріч-
ку до казкового містечка, голо-
ва райдержадміністрації Світла-
на Ященко, голова районної ради 

Олександр Левченко та міський 
голова Андрій Богдан сердечно 
дякували місцевим лісівникам за 
чудовий подарунок до свята.

Після відкриття казково-
го містечка лісничий Городнян-
ського лісництва Олександр 
Ковтун провів для гостей екс-
курсію: побували у розсадни-
ку декоративних рослин та про-
йшлися екологічною стежкою, 
яка пролягла неподалік від каз-
кового містечка.

Микола ТИЩЕНКО,
Чернігівське ОУЛМГ

     Відлуння літа

Кожен рік Семенівський лісгосп відправ-
ляє дітей своїх працівників оздоровлюва-
тись на чорноморське узбережжя.

Цього року 38 дітей від восьми до шістнадця-
ти років п’ятнадцять днів відпочивали в селищі 
Лазурне Херсонської області на березі Чорно-
го моря. Серпень — вдалий час для відпочинку, 
коли прогріте сонцем море тепле та достатньо 
фруктів. А п’ятиразове харчування та цілодобо-
вий догляд за дітьми супроводжуючих праців-
ників лісгоспу,  медичного працівника,  а також 
вихователів приймаючої сторони зробили від-
починок дуже вдалим.

Організація оздоровлення проведена проф-
спілкою Семенівського лісгоспу. Всі витрати на 

відпочинок, в тому числі проїзд дітей комфорта-
бельним автобусом від Семенівки до столиці на 
поїзд,  проведений виключно за кошти підпри-
ємства.

Загалом на оздоровлення дітей лісівників Се-
менівським лісгоспом витрачено більше двох-
сот тисяч гривень.

Михайло ВОЛК,
інженер з охрони та захисту лісу

ДП «Семенівське лісове господарство»

З лісу на море



Вихованці колективу юних природолюбів  

з Лісовосорочинської  середньої школи опановують 

лісівничі професії на базі  Кам’янського лісництва 




